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Hilleshög har
sorterne til en sikker
sukkerhøst!
Hos Hilleshög har vi stolte traditioner og lang erfaring
med forædling af sukkerroefrø til Skandinaviske vækstforhold.
Derfor kan vi tilbyde sorter som passer præcis til den praktiske
avl i Danmark. Det kan du også drage nytte af på din bedrift.

Til sæsonen 2003 anbefaler vi:

For mere information besøg gerne vores hjemmeside www.syngenta.dk eller kontakt Ingvar Christensson,
Syngenta Seeds AB Sverige, tel +46 418 43 71 35 eller E-mail: ingvar.christensson@syngenta.com

Fremspiring

Sukkerprocent

Rodudbytte

Sukkerudbytte

Tendens til
stokløbning

Nematode
resistens

Rhizomania
resistens

Hvorfor
skulle jeg vælge
denne sort?

Syngenta Seeds AB, Box 302, 261 23 LANDSKRONA, Sverige.
Tel. +46 418 43 70 00.

Leverandør til de danske sukkerroedyrkere!
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Tidlig såning
Så lykkedes det igen at få sået de fl este roer inden den 1. april. 
Dermed er første forudsætning for en god høst grundlagt. Jeg håber 
alle har sået et areal, der passer til sin kontrakt og har husket de 
anbefalinger, vi gav omkring evt. kvotereduktion senere på året. Det 
er vigtigt, at vi undgår en alt for stor produktion af C-sukker. Vi har 
endnu ikke fået opgjort arealets størrelse, men det er min helt klare 
opfattelse, at arealerne er reduceret markant.

Lige vilkår – tak!
Danske politikere er generelt ude med riven efter EU’s landbrugspolitik og herunder sukkerpo-
litikken i særdeleshed. Bl.a. har SF fremsat forslag til folketingsbeslutning om, at ”regeringen 
aktivt skal arbejde for en fuld og hurtig liberalisering af EU’s sukkermarked”. En holdning som 
nyder støtte hos mange politikere – også fra andre sider i Folketingssalen - se forslag side 25.
Desværre har disse politikere i deres iver for at mindske fødevarepriserne og forbedre vilkårene 
for ulandene totalt mistet forståelsen for, at danske sukkerroedyrkere har lige så stor ret til en 
rimelig tilværelse og en indkomst, som svarer til alle andre indbyggere her i landet.
Ifl g. SF’s forslag skal en fuld liberalisering være gennemført på 5 år; men sker det, vil det 
medføre, at mange danske landbrugsfamilier må affi nde sig med en indkomstnedgang, som de 
selv samme politikere ville blive rødglødende over, hvis den ramte andre samfundsgrupper i 
Danmark.
Jeg kan som så mange andre kun bakke op om, at vi yder støtte til ulandene; men det skal ske 
ved, at vi alle bidrager i fællesskab. I øvrigt vil jeg gerne stille et stort spørgsmålstegn ved, hvem 
der vil nyde godt af en liberalisering af EU’s sukkermarked. Jeg er ganske overbevist om, at det 
først og fremmest vil være til fordel for Brasiliens store sukkerindustrier, som i mange tilfælde 
både ejer fabrikkerne og store dele af jorden. Herved hjælper man ikke den fattige bonde i f.eks. 
Swaziland, som aldrig vil kunne konkurrere med den brasilianske sukkerindustri – tværtimod 
ødelægger man den eksport på 130.000 tons, som han i dag har til EU. Her får han ifl g. EU’s 
aftale med ACP-landene en pris svarende til EU’s sukkerpris – det er ulandshjælp som virker!
EU’s sukkerpolitik skal ikke nødvendigvis fortsætte i den nuværende udformning, hvis det f.eks. 
hindrer, at man kan opnå en ny aftale i WTO eller en generel reform af EU’s landbrugspolitik, 
som Kommissionen har foreslået; men kommer der en evt. omlægning af sukkerordningen, 
kræver det, at vi på anden vis får fuld kompensation for vore tab. Her kan de selv samme poli-
tikere passende starte med at afskaffe alle skatter, afgifter og særbyrder, som dansk landbrug er 
underlagt i forhold til vore konkurrenter i udlandet. Liberalisering skal gælde hele vejen rundt 
– ikke blot for landmanden!
Hverken os dyrkere eller SF, formoder jeg, ønsker dog en sådan fuldstændig liberalisering, når 
det kommer til stykket. Lønforhold, krav til fødevaresikkerhed og miljøforhold er blot nogle af 
de områder, som giver os større omkostninger i Danmark end i de fl este lande i verden omkring 
os. Forhold som vi ønsker at bevare; men som samtidig gør det utopisk at tro på, at vi kan nå 
frem til en fuldstændig liberalisering.
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Af forsøgschef

Jens Nyholm Thomsen

Nyt fra mark og forsøgNyt fra mark og forsøg

Lavdosis og 
radrensning

Som en fortsættelse af demonstrations-

forsøgene med lavdosering og radrens-

ning har vi i 2002 anlagt et parcelforsøg 

på Alstedgaard ved Holeby. Formålet er 

at undersøge og demonstrere, om vi med 

en lav dosering kombineret med en rad-

rensning kan opnå en tilfredsstillende ren 

roemark sammenlignet med en standard 

behandling uden radrensning.

Planen fremgår af tabel 1. Sprøjtninger 

er påbegyndt relativt sent. Umiddelbart 

efter sprøjtningerne er udført, har vi 

observeret en tilsyneladende tilfredsstil-

lende effekt, og der har kun været lidt 

ukrudt tilbage i parcellerne. Efterføl-

Nu i skrivende stund er 
næsten alle roerne sået, 
og væksten i roemarken 
2003 er begyndt. Det er 
den tidligste såning, vi 
har oplevet. Grundlaget 
for et godt udbytte er lagt. 
Ukrudtsbekæmpelsen er 
blandt de næste opgaver i 
roemarken. I det følgende 
giver jeg et par råd med 
på vejen om den og om 
bekæmpelse af blad-
svampe.

gende er der spiret nyt ukrudt frem, og 

det påvirker antallet af ukrudtsplanter, 

der er optalt i juli. Tallene fremgår af 

tabel 1. Fordelingen af ukrudt er skæv i 

parcellerne, men det er søgt udlignet ved 

optællingen 4. juli. Vortemælk har været 

dominerende, og den udgjorde 80 pct. af 

alt ukrudtet i ubehandlet, hvor der i alt er 

optalt 289 ukrudtsplanter/kvadratmeter. 

Det er inklusiv vortemælk, eksklusiv vor-

temælk har der været 57 ukrudtsplanter. 

Den sene fremspiring af ukrudt bevirker, 

at bekæmpelsen ikke kan karakteriseres 

som fuldt tilfredsstillende, men den sene 

opgørelse ved høst viser alligevel, at den 

Tabel 1. Lavdosis og radrensning
Ukrudt 4/7 Dækn. 28. okt BI Pris *)

planter/1m2 pct kr.

Led
0 Ubehandlet 57 - 289 100
1 0,8 Herb + 0,1 Eth + 0,8 Gol + 0,5 R     3 gange 32 7 1,71     1.033           
2 Som 1 plus radrensning 6 4 1.408           
3 0,5 Herb + 0,07 Eth + 0,4 Gol + 0,5 R   4 gange 33 10 1,33     812              
4 Som 3 plus radrensning 16 2 1.187           
5.1 0,7 Herb + 0,1 Eth + 0,5 R
5.2 0,7 Herb + 0,1 Eth + 10 g Safari + 0,5 R
5.3 1,25 Herb + 0,1 Eth + 15 g Safari + 0,5 R 12 5 1,24     684              
6 Som 5 plus radrensning 3 1 1.059           

Herb=Herbasan, Eth=Ethosan, Gol=Goltix, R=Renol

Pris *) Er pris på midler uden udkørsel. Pris på radrensning = 375 kr/ha
Sådato: 2. april  -  Behandling: 8. maj, 15. maj, 30. maj, 10. juni  - Radresning 20. juni
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lave dosering kombineret med radrens-

ning har klaret bekæmpelsen om ikke til-

fredsstillende så dog mindst lige så godt 

som standardbekæmpelsen med en større 

dosering. Det ses tillige at radrensningen 

har reduceret ukrudtsbestanden væsent-

ligt, og at denne effekt holder sig frem 

til høst. Prisen på en reduceret dosis plus 

en radrensning modsvarer i store træk en 

standardbehandling uden radrensning.

Konklusionen er fortsat, at der i mange 

tilfælde er mulighed for at anvende lav 

dosering af ukrudtsmidlerne. Dosering, 

ukrudtsmidler og antal sprøjtninger skal 

tilpasses ukrudtsbestandens sammensæt-

ning og mængde. Ukrudtsbekæmpelsen 

skal afsluttes med en radrensning, som 

foretages før roerne lukker rækkerne og 

under tørre forhold. Prisen for ukrudts-

bekæmpelsen vil i mange tilfælde blive 

den samme, uanset om der anvendes en 

større standarddosis eller en reduceret 

dosis, som nødvendiggør en afsluttende 

radrensning. Hvor radrensningen allige-

vel udføres, bør man overveje om det er 

muligt at sætte doseringen ned. 

Såtid, varme og udbytte

Når vi analyserer udviklingen i sådatoen 

i perioden 1984 til 2002, kan vi komme 

frem til, at vi nu sår 11 dage tidligere 

end i 1984. Ud fra såtidsforsøgene, der 

er gennemført i begyndelsen af 80’erne, 

kan man regne sig frem til, at det giver et 

bidrag i merudbytte på 7,2 pct. Hvis vi 

antager, at gennemsnits sådatoen i år er 

den 26. marts, vil sådatoen have fl yt-

tet sig med godt 14 dage i gennemsnit 

sammenlignet til 1984, altså yderligere 3 

dage tidligere. Det giver et bidrag i mer-

udbytte på 9 pct. også beregnet på bag-

grund af såtidsforsøgene først i 80’erne.

Af fi gur 1 ses, at udbyttet er størst i de år, 

vi har sået tidligt, i gennemsnit næsten 

2 tons større end i de år, hvor vi har sået 

sent. Figuren bygger på landsudbytterne i 

Såtid 1984-2002 og udbytte

y = -0,0565x + 10,879

R2 = 0,3499
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Figur 1. 

Figuren viser 

hvordan 

sådato og 

udbytte er 

fordelt i 

årene 1984 

til og med 

2002.

K+S GruppeK+S Gruppe

Vær på den sikre side ...
Bittersalz ‘microtop’ er det sikre valg, når man skal vælge en bladgødning 
til afhjælpning af akut magnesium- og svovlmangel samt til at undgå bor- og 
manganmangel.
Bittersalz ‘microtop’ med 9 % Mg, 12 % S, 1 % Bor, 1 % Mangan.

Yderligere information:
KALI-IMPORTEN A/S
Biblioteksvej 51, DK-2650 Hvidovre
Tlf.: 36784104 
eller www.kali-gmbh.com 

Bittersalz ‘microtop’ for topudbytte af høj kvalitet
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Varmesum fra såning til 20. Maj 1990-2002 DK og udbytte

y = 0,008x + 5,8443

R2 = 0,4908
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perioden 1984 til 2002 begge år inklu-

sive, og er således et udtryk for, hvordan 

det er gået. 

Et gammelt ord siger, at »maj måneds 

kulde gør laderne fulde«. Det er i alle 

fald ikke rigtigt for sukkerroerne. Af 

fi gur 2 ses, at jo varmere det har været 

fra såning til 20. maj i perioden fra 1990 

til 2002 begge år inklusive, desto højere 

udbytte har vi opnået.

Med den tidlige såtid i år har vi lagt et 

godt grundlag for et højt udbytte. Bliver 

det varmt i de næste par måneder, bidra-

ger det yderligere til en stor høst. Figur 2. Figuren viser hvordan varmesummen fra såning til 20. maj og udbytte er 

fordelt i årene 1990 til og med 2002.

Goddag til Lisbet
Af forsøgschef Jens Nyholm Thomsen

Den 1. marts tiltrådte Anne Lisbet Hansen som forsøgsleder på Alstedgaard. Hun indtræder i de 

funktioner som Anne Marie Jørgensen, der fratrådte den 28. februar, har varetaget. Vi byder vel-

kommen til Lisbet og siger med et ønske om god vind fremover farvel til Anne Marie.

Lisbet kommer fra et job som timelærer i plantefag på Næsgård. Før da har Lisbet arbejdet med 

forskningsprojekter indenfor forædling af korn og sukkerroer samt markforsøg i korn. Anne Lisbet Hansen

OPUS er GODKENDT 
– BEKÆMP angreb af 
BLADSVAMPE
Som det vil være de fl este bekendt, er 

OPUS registreret den 18. februar. Det 

fremgår af forsøgsresultaterne 2002, at 

bekæmpelse af bladsvampe med 0,25 

liter Opus har givet det optimale resultat: 

det vil sige det bedste økonomiske mer-

udbytte, som i 2002 har været på 718 kr. 

pr. ha. Forsøgene viser endvidere, at der 

har været merudbytte i alle sorter, samt 

at en tidlig bekæmpelse giver det bedste 

resultat.

Konklusionen er derfor: Ved begyndende 

angreb eller når der varsles for området, 

bør man straks behandle med 0,25 liter 

Opus.

Vedrørende varsling følg med på  

Danisco Agricenter’s hjemmeside 

www.sukkerroer.nu eller meddelelserne 

fra din konsulent i Landboforeningen.

Angreb af bladsvampe 

uden behandling og med 

behandling med Opus i 

2001.

Ubehandlet 22-10-2001

1,0 l Opus
22-10-2001
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www.dupontagro.dk
Skøjtevej 26. 2770 Kastrup
Tel 32 47 98 00. Fax 32 47 98 05

Læs altid etiketten inden anvendelse.

Tag Safari® med
i standardplanen
Safari® bekæmper kamille og andre 
besværlige ukrudtsarter:

• Kamille
• Burre-snerre
• Sort natskygge

• Spildraps
• Hundepersille
• Liden nælde

Safari®

Medarbejderne hos DuPont
TORBEN JENSEN – KONSULENT/SALG JYLLAND
Telefon 86 84 70 53, 40 30 16 24, Torben.Jensen@dnk.dupont.com

ERLING FALCH PETERSEN – KONSULENT/SALG, FYN, SJÆLLAND, LOLLAND F OG BORNHOLM
Telefon 59 18 31 65, Erling-Falch.Petersen@dnk.dupont.com

LARS BYBERG – KONSULENT/KVALITET, MILJØ og KARTOFLER
Telefon 75 25 04 25, Lars.Byberg@dnk.dupont.com



8

Stokløbning
Nyt fra mark og forsøg:

Fra naturens side fi ndes roer både som 

1-årige (vilde arter) og 2-årige (bl.a. 

den dyrkede sukkerroe). En af forskel-

lene mellem de 2 former er behovet for 

vernalisering, for at roen går i stok og 

sætter frø. Vernalisering betyder at være 

udsat for lave temperaturer og korte dage 

over en længere periode. I virkeligheden 

grænsen mellem disse 2 former meget 

fl ydende, således at nogle familier inden-

for sukkerroerne skal have en lav grad af 

vernalisering for at gå i stok – og andre 

en høj grad af vernalisering.

De sorter, vi dyrker i Danmark, er princi-

pielt udvalgt for at have en lav tilbøjelig-

hed til stokløbning – og dermed kræver 

de en høj grad af vernalisering for at gå 

i stok. Men de kan alle sætte stokløbere. 

Sukkerroesorter består af familier – og 

derfor er ikke alle planterne i en sort 

I 2002 var der i de østlige egne lokalt mange stokløbere. På den baggrund begyndte 
Danisco Sugar Agricenter og Alstedgaard et fælles analysearbejde af klimadata i 
lighed med det, der er gennemført i England og Frankrig. Målet er at for de klimatiske 
betingelser bedre og blive i stand til at bruge denne viden i vurderingen af tenden-
sen til stokløbere i sortsforsøgene, og endeligt måske at kunne varsle og forklare år 
med fl ere stokløbere end normalt. I det følgende giver agronom Jens Kr. Ege Olsen, 
Danisco Sugar Agricenter en status på analysearbejdet, som fortsat er i gang og 
derfor endnu ikke afsluttet.

Af agronom Jens Kr. Ege Olsen

Danisco Sugar Agricenter

STOKLØBERE:
- Kommer fra roesorten

 - enten som sortsegenskab

 - eller ved indkrydsning under fremavlen

- Ukrudtsroer 

FOREBYGGELSE:
- Valg af sorter med lav tendens til stokløbning

- Radrensning, hvor der er kolonier af fremspirende ukrudtsroer

- 1. Afl ugning inden 15. juli

- 2. Afl ugning senest 4 uger efter 1. gang

- Stokløbere, der kommer efter 20/8 udgør en mindre risiko for spredning  

 af frø.

- Stokløbere med frøsætning skal fjernes fra marken.

ens. Dvs. nogle enkeltplanter er mere 

følsomme end resten og kan gå i stok tid-

ligere en resten. Derfor oplever vi aldrig, 

at hele marken går i stok, men kun at en 

større vernalisering giver fl ere stokløbere.

Vernalisering er en kompliceret størrelse, 

der er et samlet resultat af fl ere forskel-

lige påvirkninger af planten. Bestem-

mende for vernalisering er mest af alt 

temperaturen og længden af den periode, 

ved hvilken vernalisering foregår. En de-

vernalisering sker, hvis der er afbrydelser 

i vernaliseringen. Hvor meget afhænger 

af, hvilke slags afbrydelser der er tale om 

(i hvor lang tid og ved hvilken tempera-

tur). Endelig er det af betydning, hvor-

ledes planten »vågner« op igen efter en 

vernalisering. En brat overgang til høje 

temperaturer kan »ødelægge« en »god« 

vernalisering.

Dagslængden har også en betydning. 

Roer går langt lettere i stok, når de 

dyrkes under betingelser med stigende 

dagslængde samtidig med, at de bliver 

udsat for en kuldebehandling.

Roens størrelse og alder har også nogen 

betydning for, hvor påvirket den bliver af 

betingelser, der kan give vernalisering. 

I roefrøavlen betragter man stiklinger, 

hvor roden er på tykkelse med en fylde-

pen, som den mest optimale størrelse.

Påvirkningen kan ske under spiringen 
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– om end i mindre grad. Men roen bliver 

mere følsom efter fremspiring.

Der er fortaget en del undersøgelser, der 

beskriver vernalisering – og stokløbning i 

sukkerroer. Hvilket ikke er helt så lige til, 

idet der bl.a. ikke er noget enkelt sporstof 

at analysere på. Endvidere består roerne 

som tidligere angivet af familier, der 

ikke resulterer i enten/eller løsninger ved 

undersøgelser af mulige betingelser, der 

kan udløse tilstrækkelig vernalisering og 

stokløbning.

Når sukkerroerne i marken udsættes 

for temperaturer under 12°C begynder 

vernaliseringsprocessen, jo lavere – jo 

større påvirkning. Det er dog noget usik-

kert, hvorledes processerne forløber, når 

temperaturen er under 3°C, idet de fl este 

biokemiske processer går i stå ved lave 

temperaturer. Modsat er der en vis de-

vernalisering, når sukkerroerne gror ved 

temperaturer over 12°C. En god varm 

dag lige efter en kølig har ophævende 

virkning på vernaliseringen.

Om en given roe i går i stok bestemmes 

således af roens indbyggede slægtskab, 

samt af den samlede intensitet om foråret 

af vernalisering og de-vernalisering.

I en af de modeller, der har været 

fremme, bruges døgnets højeste tempe-

ratur (T
max

) som et mål for vernalisering: 

Vi har fundet data frem fra 1990 og frem 

til 2002, og talt antallet af »kolde dage« 

efter såning (Diagram 1). »Kolde dage« 

er dage, hvor T
max

 ligger mellem 3 og 

12 grader. Vi har brugt Møn som udtryk 

for en »kold« lokalitet og Abed som en 

mere »normal« lokalitet. Nogle år er 

der væsentlig forskel på Møn og Abed. 

I praksis kan nordvendte og kystnære 

områder sammenlignes med Møn. Her er 

der en større kuldpåvirkning i foråret end 

f.eks. ved Abed.

Antal kolde dage; 3 < Tmax < 12
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Jörg Philipps
Grimsehlstr. 31, D-37574 Einbeck, Tyskland
Tel.: +49 - 55 61 311 628 
Fax: +49 - 55 61 311 928
E-mail: j.philipps@kws.de

Al begyndelse er os.

www.kws.com

Diagram 1
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Antallet af ”varme” dage fra såning og 

90 dage frem er opgjort i diagram 2, 

som de dage, hvor T
max

 overstiger 18°C. 

En temperatur over 18 grader antages at 

give en de-vernalisering. Det antages, at 

de-vernaliseringen forstærkes, hvis der 

indtræffer fl ere ”varme” dage. Hermed 

reduceres potentialet for stokløbere. 

I diagram 2 har vi igen brugt Møn og 

Abed som eksempler – og her er der ret 

stor forskel på antallet af ”varme” dage, 

som følge af påvirkningen fra havet.

De år, hvor stokløbningen kan blive et 

problem, er de år, hvor der er mange 

»kolde« dage og få »varme« dage. I 

diagrammerne fremstår 1991 og 2002 

tydeligst som eksempler på dette – mens 

1994 og 2001 er eksempler på det 

modsatte. I vurderingen af risikoen for 

Antal varme dage - Tmax>18
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stokløbning skal der tillige tages hensyn 

til, hvornår og hvor lang en kulde- hhv. 

varme-periode optræder. En lang periode 

uden ”varme” dage som i april 2002 øger 

klart risikoen. 

En tidlig såning er en forudsætning for 

en sikker sukkerroeafgrøde med et højt 

udbytte, derom skal der ikke herske 

nogen tvivl. Men vi vil gerne være i 

stand til at håndtere risikoen for stoklø-

bere i forhold til en tidlig såning. Med 

analyse af klimadata søges en model, 

der kan beskrive de klimatiske forhold, 

hvorunder dyrkningen foregår. Dels for 

at kunne vurdere sorterne i forsøgene 

med hensyn til en potentiel induktion af 

stokløbning, og dels at kunne identifi cere 

lokalområder med en forøget risiko for 

stokløbning, hvis sådanne fi ndes i et kli-

matisk begrænset område som Danmark.

Et delresultat viser klart, at der i nogle 

år ikke er tilstrækkelig induktion til at 

kunne vurdere sortsegenskaberne mht. 

stokløbere – mens der i andre år skabes 

et godt grundlag for en sådanne vurde-

ring. 

Et mål er også at danne en risikomodel, 

der vil kunne varsle og forklare skæve år. 

Varslingen vil kunne ske inden stoklø-

berne viser sig sidst i juni eller først i juli 

i år med høj risiko.

Stokløbere Koloni af vildroer

Stokløbere dannes i 

den første tid efter 

såning. Proble-

met opstår i de år, 

hvor der er mange 

»kolde« dage (under 

12 grader) og få 

»varme« dage (over 

18 grader).

Diagram 2
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Rapport med scenarier for reform af sukker 

Mio. EURO Landbrug Sukker Industri Forbrugere EU-budget besparelse Total for samfundet

Scenario 1a - 795 - 484 256 1.091 67

Scenario 1b  -1.189 - 310 696 1.023 221

Scenario 2 -1.354 - 821 2.296 1.144 1.264

Scenario 3 - 764 - 983 2.424 556 1.263

Scenario 4a - 732 - 773 1.838 728 1.060

Scenario 4b - 981 - 625 2.146 693 1.232

Scenario 5 - 2.174 - 1.535 4.739 800 1.831

Scenario 6 - 3.328 - 1.566 5.724 1.150 1.980

Af Klaus Sørensen

Kommissionen fremlægger i juni 2003 

en analyse af markedsordningen for 

sukker. Analysen kan være ledsaget af et 

forslag til reform af markedsordningen, 

selvom de seneste meldinger forlyder, at 

Kommissionen vil afvente en nærmere 

afklaring af reformforslaget på det øvrige 

landbrugsområde.

Den nuværende markedsordning er gæl-

dende frem til den 30. juni 2006.

Kommissionen har til brug for analysen 

bestilt tre rapporter hos uafhængige 

konsulentfi rmaer, hvor den første rap-

port fra det tyske fi rma EuroCARE nu 

er kommet. Rapport opstiller forskellige 

scenarier og konsekvensberegninger for 

reform af sukker.

Man kan sætte spørgsmålstegn ved nogle 

af de konsekvenser, som rapportens 

modelberegninger kommer frem til mht. 

udviklingen i priser og indkomst. Dette er 

påpeget overfor fi rmaet, og forhåbentligt 

fører det til en revision af rapporten.

Kommissionen er ikke bundet af denne 

eller de følgende rapporter; men man må 

formode, at rapporten udstikker retnings-

linien for, hvad Kommissionen senere 

lægger frem. 

Scenarier
Scenario 1a Reduktion af kvoten på 

41,3 % i forhold til 1998 med formålet 

at fjerne eksportstøtten. Forudsat at det 

fortsat er muligt at eksportere C-sukker 

(uden støtte), medfører det en reduktion i 

produktionen på 24,8 % i forhold til 1998.

Scenario 1b Reduktion af kvoten på 

41,3 % i forhold til 1998 med formålet 

at fjerne eksportstøtten. Såfremt det ikke 

er muligt at eksportere C-sukker (uden 

støtte) medfører det en reduktion i pro-

duktionen på 52,03 % i forhold til 1998.

Scenario 2 Reduktion af interventions-

prisen på 25,4 % med formålet at fjerne 

eksportstøtten. Herved reduceres pro-

duktionen af kvotesukker med 25,1 % i 

forhold til 1998, og C-sukker reduceres 

med 23,5 % i forhold til 1998.

Scenario 3 Reduktion af interventions-

prisen på 28,5 % med formålet at fjerne 

eksportstøtten; men med delvis (50 %) 

kompensation, hvilket svarer til 3.616 

kr pr. ha eller 58 kr pr. tons kvotesukker. 

Herved reduceres produktionen af kvote-

sukker med 23,9 % og C-sukker øges med 

1,2 % i forhold til 1998.

Scenario 4a Reduktion af interventi-

onsprisen på 20,9 % og reduktion af 

kvoten med 5,6 % med formålet at fjerne 

eksportstøtten; men med delvis (50 %) 

kompensation. Herved reduceres pro-

Alle beregninger på de forskellige scenarier i rapporten er ændringer i forhold til en fremskrivning af udviklingen til 2011, hvor 

der uden nye indgreb er beregnet en reduktion af kvoten med 3,4 mio. tons (23,6 %), C-sukker øget med 0,83 mio. tons (31,4 %) og 

importen forøget med 2,5 mio. tons (150 %). Udgangspunktet er en sammenligning med 1998.

duktionen af kvotesukker med 28,1 % i 

forhold til 1998, og C-sukker øges med 

17,2 % i forhold til 1998.

Scenario 4b Reduktion af interventions-

prisen på 20,9 % og reduktion af kvoten 

med 5,6 % med formålet at fjerne eks-

portstøtten; men med delvis (50 %) kom-

pensation. Samtidig er det ikke muligt at 

eksportere C-sukker. Herved reduceres 

produktionen af kvotesukker med 28,1 % 

i forhold til 1998, og C-sukker reduceres 

med 100,0 % i forhold til 1998.

Scenario 5 Fjernelse af kvoten og 

reduktion af interventionsprisen på 54 

% med formålet at fjerne eksportstøtten; 

men hvor sukker samtidig indpasses i den 

almindelige ha-støtte. Herved reduceres 

den samlede produktion af sukker med 

26,7 % i forhold til 1998.

Scenario 6 Fuldstændig liberalisering, 

dvs. uden kvote og interventionspris eller 

kompensation. Herved reduceres den 

samlede produktion af sukker med 47,7 % 

i forhold til 1998, og prisen reduceres til 

verdensmarkedsniveau.

Konklusion
Konsulentfi rmaet EuroCARE anbefaler 

Scenario 5, dvs. med fjernelse af kvoten 

og reduktion af interventionsprisen, hvor 

sukker indpasses i den almindelige ha-

støtte.
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Af Klaus Sørensen

Hvordan er prisen 
på roer og sukker sammensat?

EU’s markedsordning for sukker fastsæt-

ter en mindstepris på sukker. Mindste-

prisen, benævnt ”interventionsprisen”, 

fordeles mellem fabrikanterne og 

dyrkerne, således at dyrkerne tilsvarende 

er sikret en mindstepris på roerne. Fabri-

kanterne får herudover værdien af melas-

sen. Mindsteprisen er kun gældende for 

kvotesukker, hvorimod C-sukker skal 

sælges på verdensmarkedet til verdens-

markedsprisen.

Ad 1. ”Interventionsprisen” er mind-

steprisen på sukker, som fabrikanterne 

opnår, uanset om sukkeret sælges til 

kunder i EU, eller det går til eksport.

Ad 2. ”Melasseværdien” er fabrikanter-

nes indtægt fra salg af melassen – 

omregnet til en værdi pr. 100 kg sukker.

Ad 3. ”Fabriksindtægten” er den sam-

lede værdi, som fabrikanterne modtager 

for salg af sukker og melasse.

Ad 4. ”Anvendt til fabriksmargin” er et 

udtryk for den del af fabriksindtægten, 

som udgør fabrikanternes andel af suk-

kerprisen.

Ad 5. Markedsordningen siger endvi-

dere, at fabrikanterne skal ”bære en del 

af transportomkostningerne og fastsætte 

procenten eller beløbene herfor.” Dvs. 

at en del af fabrikanternes indtægt skal 

gå til den, som transporterer roerne 

til fabrikkerne, hvilket i Danmark er 

dyrkerne.

Frem til og med markedsordningen, der 

udløb med kampagnen 2000, blev dette 

beløb fastsat af Kommissionen, og indtil 

midten af 1990’erne var beløbet endvi-

dere opdelt i en andel til roemodtagelse 

og en andel til roetransport. I Dan-

mark har Danske Sukkerroedyrkere og 

Danisco via Brancheaftalen forhandlet 

Sukkerprisens elementer 2002/03

  EURO pr. 100 kg * Kr pr. 100 kg I pct. af

  sukker sukker fabriksindtægt

1. Interventionspris 63,19 469,42

2. Melasseværdi 2,25 16,71

3. Fabriksindtægt 65,44 486,13

4. Anvendt til fabriksmargin 24,36 180,96 37,22 %

5. Anvendt til roemodtagelse 0,72 5,34 1,10 %

6. Anvendt til roernes andel 36,67 272,41 56,04 %

7. Anvendt til roetransport 3,69 27,42 5,64 %

*) 1 EURO = 7,42867 kr, anvendt ved Roeopgørelse 1, marts 2003

sig frem til at fortsætte uændret med dels 

denne opdeling dels de fastsatte beløb.

”Anvendt til roemodtagelse” går til fabri-

kanten, idet det er fabrikanten der står 

for roemodtagelsen på fabrikkerne.

Ad 6. ”Anvendt til roernes andel” udgør 

dyrkernes betaling for A- og B-roerne. 

Omregningen fra beløbet pr. 100 kg 

sukker til basisprisen pr. tons roer sker 

ved at gange med 1,3, idet der i EU’s 

markedsordning for sukker er forudsat, 

at man får 130 kg sukker pr. tons roer.

Ad 7. ”Anvendt til roetransport” udgør 

som nævnt under punkt 5 fragttilskuddet, 

som dyrkerne får udbetalt. Størrelsen 

af fragttilskuddet er som omtalt ikke 

længere fast defi neret i markedsordnin-

gen for sukker men forhandles mellem 

Danske Sukkerroedyrkere og Danisco 

ved udarbejdelsen af Brancheaftalen.

Ved at gange beløbet pr. tons sukker 

med Danmarks sukkerkvote får man det 

totale fragttilskud, som derefter uddeles 

med et fast tilskud pr. tons A- og B-roer 

(efter modregning af bro- og passageaf-

gift). Med den danske kvote på 420.746 

tons sukker er det samlede fragttilskud 

normalt på 115,3 mio. kr; men med 

kvotereduktionen på 6,92 % i 2002 blev 

fragttilskuddet tilsvarende reduceret til 

107,4 mio. kr. Efter forlods fradrag på 

10,2 mio. kr til bro- og passageafgift 

svarer det i 2002 til 40,15 kr pr. tons 

A- og B-roer. 

Ad 8. ”Basisprisen for sukkerroer” (se 

næste side) fås ved at gange beløbet under 

punkt 6 ”Anvendt til roernes andel” med 

1,3, idet markedsordningen forudsætter, 

at man får 130 kg sukker pr. tons roer.

Ad 9+10. Fra ”Basisprisen på sukker-

roer” fratrækkes produktionsafgifterne, 

som normalt er 2 % på A-roer og 39,5% 

på B-roer, hvorefter man får prisen på 

A- og B-roer. Disse produktionsafgifter 

fra roerne, og de tilsvarende afgifter på 

fabrikanternes sukkerandel, går til at 
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“Træk” på vores erfaring
– ring for råd og vejledning
“Træk” på vores erfaring

– ring for råd og vejledning

fi nansiere eksportstøtten, som er nødven-

dig for at kunne eksportere overskydende 

kvotesukker fra EU.

Når sukkeråret er gået opgør EU, om de 

opkrævede produktionsafgifter har passet 

med eksporttilskuddet. Er dette ikke til-

fældet opkræves ekstra afgift, eller man 

får afgift tilbage. Begge dele har på skift 

været tilfældet de senere år.

Man skal ikke forveksle disse produkti-

onsafgifter med ”produktionsafgiften” 

på 35 øre pr. tons roer, som trækkes på 

Roeopgørelse 1 i marts – dette beløb går 

til delvis fi nansiering af forsøgsvirksom-

heden på Alstedgaard.

Sukkertillæg, 
ekstra betalinger og C-roer
De anførte priser er fastsat for roer med 

et sukkerindhold på 16 %. Er sukkerind-

holdet højere eller lavere reguleres dette 

med et sukkertillæg /-fradrag på basis 

af EU’s sukkerskala – se Brancheaftalens 

§ 12.4. 

Endvidere udbetales en række ekstrabe-

talinger for B-roer, renhed, nedsat prøve-

frekvens, tidlig og sen levering m.v., som 

er aftalt i Brancheaftalen mellem Danske 

Sukkerroedyrkere og Danisco – se Bran-

cheaftalens § 12.

C-roerne afregnes ud fra den faktiske 

salgspris på verdensmarkedet for det 

producerede C-sukker. Dyrkernes andel 

er 60 % af dem gennemsnitlige salgspris 

fratrukket lager og salgsomkostninger.

Basis roepriser 2002/03

  EURO * Kr

8. Basispris for sukkerroer, pr. tons 47,67 469,42

9. A-roepris, 98 % af basispris 46,72 347,04

10. B-roepris, 60,5 % af basispris 28,84 214,23

*) 1 EURO = 7,42867 kr, anvendt ved Roeopgørelse 1, marts 2003

Acontobetalinger i kampagnen

Acontobetalingerne er med den 

nye Brancheaftale fra 2002 ændret, 

således, at betalingerne sker pr. tons 

polsukker. Baggrunden for denne 

ændring er, at der nu først kommer 

en egentlige afregning baseret på 

roemængden, når der er foretaget 

kvoteskubning ved Roeopgørelse 1 

i marts. Herved undgås den tidligere 

afregningsform baseret på roemæng-

den før kvoteskubning, som derefter 

skulle tilbageføres.

Da acontobetalingerne ikke længere 

foretages pr. tons roer men derimod 

polsukker, er det nødvendigt tilsva-

rende at omregne acontopriserne fra 

roer til polsukker.  

Acontobetalingen for A- og B-pol-

sukker udgør ifl g. Brancheaftalen 85 

% af den beregnede A-polsukkerpris, 

hvor der tages udgangspunkt i A-roe-

prisen (16 %). Herved fremkom acon-

tobeløbet i kampagnen som 347,04 

kr/ 0,16 * 85 % = 1.845,00 kr.

Tilsvarende med acontobetalingen 

for C-polsukker, hvor den beregnede 

C-polsukkerpris tager udgangspunkt 

i aconto C-roeprisen (16 %). Herved 

fremkom acontobeløbet i kampagnen 

som 90,00 kr/ 0,16 = 562,50 kr. 
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Roeøkonomi på Sjælland
- C-roer medfører underskud

Debatten er gået højt det seneste lille års tid om Strukturordningen og køb og salg af sukkerroekontrakter. Fra sjæl-
landsk side hører man stort set udelukkende fra dyrkere, som klager over, at man ikke får mulighed for at købe ekstra 
kvote gennem Strukturordningen; men hvad med alle dem, som med fordel kan sælge. Det gælder ikke blot på Sjæl-
land, men også andre steder.
Jeg vil vove den påstand, at roedyrkningen mange steder er en underskudsforretning i forhold til alternative afgrøder. 
Det vil det være, så længe man fortsætter med den nuværende store produktion af C-roer.
Den omfattende debat på generalforsamlingen i Nakskov inspirerede mig til at sætte nogle tal ned på et stykke papir 
for økonomien i roedyrkningen på Sjælland, hvor dyrkerne har en lang transportafstand. Jeg har taget udgangspunkt i 
”Afgrødekalkuler” fra Storstrømmens PlanteavlsRådgivning og oplysningen på generalforsamlingen om, at leverings-
procenten på Sjælland i 2002 var ca. 140 %, efter skubning.

- Gens. udbytte 9,0 tons sukker pr. ha.
- Levering 140 %, efter skubning.
Det giver 6,5 tons kvotesukker + 2,5 tons C-sukker pr. ha.

6,5 tons kvotesukker á 2.400 kr        = 15.600 kr
2,5 tons C-sukker á 700 kr                =   1.750 kr
Brutto indtægt 17.350 kr

- Stykomkostninger 4.000 kr
DB I 13.350 kr

- Maskinomkostninger og transport 8.000 kr
DB II 5.350 kr

Da leveringsprocenten på 140 vel og mærket er et gennemsnit for alle dyrkere, har halvdelen af dyrkerne en højere 
leveringsprocent og dermed et resultat, der er dårligere end de 5.350 kr. Der er således tale om et rent underskud i 
forhold til alternative afgrøder!
Min konklusionen er helt klart, at medmindre man gør en drastisk indsats for at tilpasse sit areal til sin kontrakt, så vil 
det for mange være en fordel at skille sig af med roerne!
Hvis man til sammenligning tager en god dyrker på Sjælland med 10 tons sukker pr. ha og en leveringsprocent på 100 
i stedet for de 140, men ellers med samme beregning som ovenfor, så vil han i stedet have et DB II på 11.000 kr pr. ha 
– dvs. mere end det dobbelte!
Til sammenligning er mit eget 5-års udbyttegens. på 12 tons sukker, hvilket med min leveringsprocent på 103 giver et 
DB II på 22.000 kr.
Til slut kan jeg ikke lade være med at komme med en enkelt kommentar til de sjællandske krav om fordeling af trans-
porttilskuddet. Her fra Højbo & Studsholtgård I/S leverer vi 5.000 tons halm til Køge /Advedøre, hvilket giver os en 
ekstra omkostning til transport pga. den lange afstand på 10 øre pr. kg. Det medfører en merudgift på 500.000 kr om 
året, som vi ikke får kompensation for nogle steder. Tilsvarende har vi en større udgift til transport af korn, hvis det skal 
til Kalundborg, hvor vi kan få den bedste pris for det.
Der er således mange ting, der skal tages med i betragtning, når vi snakker om køb /salg af sukkerroekontrakter og 
transport.

Venlig hilsen

Vagn Larsen

Redaktionen har modtaget dette indlæg fra Vagn Larsen, 

Højbo & Studsholtgård I/S, Bandholm på Lolland.
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Redaktionen har modtaget dette indlæg fra gdr. Torsten Nielsen, Høng

Transportkompensation skal 
også gælde urenheder
- vedr. merafstand på 40 km fra Nykøbing til Nakskov

I vedtægterne for Danske Sukkerroedyrkere beskrives, hvordan man forholder sig i forbindelse med en opstået tvist, og 
det beskrives detaljeret, hvordan man rejser en sag for en voldgiftsret.
I dette punkt er tillige angivet, at en voldgiftskendelse vil være at opfylde inden for 14 dage og dermed altså også for 
DKS’ eget vedkommende.
Jeg skal hermed, som den sidste formand for Dyrkerforeningen ved Gørlev Sukkerfabrik, og dermed også den der 
repræsenterede disse dyrkere i forbindelse med voldgiftssagen vedr. fragtdifferentiering, anerkende Overbestyrelsen 
for, at man ved udbetaling af fragtgodtgørelse for kampagnen 2002 havde sørget for at aftale med Danisco, at de sjæl-
landske dyrkere, som leverer kvoteroer i Assens, i overensstemmelse med voldgiftskendelsen bliver kompenseret for de 
kvotelæs, som kører over Storebæltsbroen.
Jeg skal ligeledes anerkende, at de sjællandske roer, der leveres i Nakskov og dermed pålægges en ekstra afstand på 40 
km og dermed også en ekstra omkostning, er blevet kompenseret herfor, også i overensstemmelse med voldgiftskendel-
sen.
Denne ekstra afstand er de sjællandske dyrkere blevet påført, fordi man fra Overbestyrelsens side mente, at det drifts-
økonomisk var det fornuftigste, nemlig at lade sjællænderne fortsætte til Nakskov, og så lade de eksisterende dyrkere 
ved Nykøbing fortsætte med at køre til Nykøbing Sukkerfabrik. 
Dette fandt jeg i sin tid, da jeg sad i Overbestyrelsen, for rigtigt, blot under den forudsætning at de sjællandske dyrkere 
blev kompenseret økonomisk.

Dette synspunkt delte voldgiftsretten med mig, idet de i deres kendelse skriver: ”henset til DKS’ vedtægtsbestemte 

formål og bestemmelsen i vedtægternes § 16, stk. 4, 2. pkt., samt i betragtning af transporttilskuddets samlede størrelse 

i forhold til sukkerroedyrkernes samlede transportomkostninger – fi nder vi, at DKS på grundlag af foreningsretlige 

regler og billighedsbetragtninger har en forpligtelse til at sikre, at transporttilskuddet fra Danisco fordeles således, 

at Gørlevdyrkerne forlods bliver kompenseret for de transportudgifter, som hver af disse sukkerroedyrkere måtte være 

blevet påført som følge af ikke fremover at kunne levere til den geografi sk nærmeste fabrik.”
En del af et roelæs er jo som bekendt urenheder, og ingen har noget som helst incitament til, at denne del er større end 
det, der ikke kan undgås, hvorfor ovennævnte naturligvis også gælder for så vidt gælder de ekstraomkostninger som 
følger med at skulle transportere urenhederne de ekstra 40 km. 
For kampagnen 2002 er det således min påstand, at de sjællandske dyrkere, der har leveret deres roer i Nakskov, har et 
udækket tilgodehavende på ca. kr. 550.000.
Det ville være klædeligt, om man i Overbestyrelsen snarest anerkendte denne ”forglemmelse”, og ikke senere end fra 
næste kampagne fi k sig bragt i overensstemmelse med dette klare punkt i voldgiftskendelsen, og dermed sine egne 
vedtægter.

Venlig hilsen
Torsten Nielsen
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Danske Sukkerroedyrkere
Overbestyrelsen 2003:
Gdr. Jørn Dalby (formand)
Stenvang
Kattesundet 3
4874 Gedser
Tlf. 5417 8019

Gdr. Boye Clausen (næstformand)
Bagtang
Øltappervej 5
4952 Stokkemarke
Tlf. 5471 1132

Gdr. Hans Peder Madsen
Tornevitzhave
Rudbjergvej 9
4983 Dannemare
Tlf. 5494 4525

Propr. Steffen Stampe Holst
Vindebygaard
Munkevej 11
4913 Horslunde
Tlf. 5493 2310

Gdr. Flemming Rasmussen
Vesterlund
Skodsebøllevej 31
4920 Søllested
Tlf. 5461 6107

Godsejer Gorm Reventlow-Grinling
Krenkerup Gods
Krenkerupvej 33
4990 Sakskøbing
Tlf. 5470 5485 

Gdr. Bent Søgaard
Søgårdsvej 8
Sørbymagle
4200 Slagelse
Tlf. 5854 5004

Gdr. Hans-Henrik Jul Petersen
Tostrupgård
Tåstrupvej 1
4880 Nysted
Tlf. 5486 6065

Gdr. Povl Høier
Nykøbingvej 237
Nørre Ørslev
4800 Nykøbing F.
Tlf. 5486 8031

Propr. Finn Jørgensen
Landsledgård
Klintevej 145
4780 Stege
Tlf. 5581 3369

Gdr. Flemming Høegh
Nykøbingvej 55
4840 Nr. Alslev
Tlf. 5443 5440

Gdr. Peder Hovgård Rasmussen
Hovgaard
Flædekærvej 8
Saltofte
5610 Assens
Tlf. 6471 1156

Gdr. Jørgen Petersen
Assensvej 253
Løjtved
5771 Stenstrup
Tlf. 6226 1728

Gdr. Erik Marxen
Vedtoftevej 44
Vedtofte
5620 Glamsbjerg
Tlf. 6479 1666

Inspektør Mogens Schou
Ørbæklunde Gods
Ørbæklundevej 2
5853 Ørbæk
Tlf. 6533 1530

Indledning
”Sidste år fyldte Danske Sukkerroedyr-

kere 100 år, og vi er nu tæt på at have 

gennemlevet det første år i foreningens 

nye århundrede. Personligt blev der også 

tale om et skifte, idet jeg sidste år havde 

den ære at få betroet formandshvervet 

efter Erik Thiesen.

Det har været et udfordrende år for vores 

forening, som har været en del i vælten. 

Foreningsstruktur, Strukturordningen og 

sukker/ulandsproblematikken har gjort, 

at vores forening og sukkerroedyrknin-

gen i det hele taget har  ageret skyde-

skive og præget overskrifterne i aviser, 

landbrugsblade og radio /TV.

Desværre giver debatten og synspunk-

terne i medierne ikke altid det rette bil-

lede af tingenes sammenhæng. Sager er 

ofte mere nuancerede end de budskaber, 

der giver de bedste overskrifter og sælger 

de fl este aviser.

Uddrag af beretningen for 
Danske Sukkerroedyrkere
Beretning afl agt på Årsmødet den 13. marts 2003 
af formanden Jørn Dalby

Jeg er derfor utrolig glad for det fl otte 

fremmøde og den debat, vi netop har 

været vidne til på vore 3 lokale gene-

ralforsamlinger i Nakskov, Nykøbing 

og Assens. Her føler jeg, at vi har fået 

lagt et godt grundlag for det kommende 

arbejde.”

Kvotereduktion
” Vi fi k i september 2002 den ubehage-

lige melding om reduktion af kvoten på 

6,92 pct.…”

”… Vi skal dog gøre alt, hvad vi kan for 

at være så godt forberedt til en evt. ny 

kvotereduktion her i 2003. Fra Danske 

Sukkerroedyrkere har vi derfor i det 

seneste nummer af Sukkerroe-Nyt vovet 

det ene øje og meldt ud, at vi til den 

kommende sæson kan forvente en kvote-

reduktion på 4 - 5 pct., hvilket dyrkerne 

Jørn Dalby
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bør indregne ved planlægning af det 

kommende areal.

Vores opfordring til dyrkerne lyder 

derfor, at man i planlægningen af sit 

areal skal se på sit 5-års udbytte og redu-

cere med de 4 – 5 pct. i forventet kvote-

reduktion. Desuden skal man regulere ud 

fra sådatoen.

Vi har i den forbindelse fremført overfor 

Danisco, at vi bør administrere 92 pct. 

reglen fl eksibelt. Forstået således, at får 

vi alligevel ikke en kvotereduktion på 5 

pct., så ændres 92 pct. grænsen til 87 pct. 

Herved er der ingen ekstra risiko ved at 

indregne den forventede kvotereduktion 

i planlægningen af sit areal, set i forhold 

til at få reduceret sin kontrakt. Desværre 

har Danisco i denne omgang ikke været 

villige til dette…”

”… Økonomien i C-roerne er under 

alle omstændigheder så dårlig, at vi 

har behov for yderligere tiltag. Med 

den aktuelle C-roepris er det lige på 

vippen, at dyrkere med en vis afstand til 

fabrikken kan få dækket udgifterne til 

optagning og transport af C-roerne. En 

løsning kan være individuel overførsel 

af C-sukker, hvor den enkelte dyrker kan 

overføre sin overskydende produktion 

fra det ene år til det næste, således at det 

opfylder den første del af den efterføl-

gende års kontrakt.

I en kommentar til førnævnte pressemed-

delelse fra Økologisk Råd har Danisco 

bemærket, at det alene er dyrkernes 

ansvar, hvor meget de producerer udover 

kvoten – Danisco oparbejder blot de roer, 

som dyrkerne leverer. Jeg er helt enig 

med Danisco i, at det er vores ansvar, 

hvor meget vi producerer udover kvoten; 

men Danisco har et medansvar for, at vi 

får værktøjerne til at styre produktionen. 

I dag er Danmark et af de få lande, hvor 

dyrkerne ikke har mulighed for indivi-

duel overførsel af C-sukker. Det er en 

absolut relevant løsningsmodel, som vi 

snarest må se på. Individuel overførsel 

af C-sukker er blevet endnu mere aktuelt 

med de tilbagevendende kvotereduktio-

ner.”

Strukturordningen
”Strukturordningen har været den sag, 

som har optaget den største del af tiden 

det seneste år. Ordningen indgår som en 

del af den nye Brancheaftale fra marts 

sidste år, hvor hovedpunkterne er beskre-

vet. I månederne derefter arbejdede vi 

videre med ordningen, og den 10. juni 

underskrev vi tillægsaftalen med Danisco 

med alle detaljerne.

Senere i juni måned orienterede vi om 

ordningen på et møde for planteavls- og 

økonomikonsulenter i Slagelse. Det var 

desuden også planen at give alle formænd 

for lokale husmands- og landboforeninger 

en orientering på Axelborg; men noget 

skuffende måtte vi afl yse mødet, da vi, tre 

dage før mødet skulle løbe af stablen, kun 

havde fået 4 tilmeldinger.

Næste skridt var fi re orienteringsmøder 

rundt om i landet, hvor vi sammen med 

Danisco, en repræsentant fra Land-

brugsraadet og en økonomikonsulent 

fra Slagelse informerede dyrkerne om 

ordningen.

Herefter accelererede sagen. En gruppe 

på Sjælland reagerede på vegne af alle 

sjællandske landboforeninger mod 

Strukturordningen, og i september kul-

minerede det med en klage til Konkur-

rencestyrelsen. Her ligger klagen endnu; 

men vi har en forventning om, at sagen 

behandles i Konkurrencerådet i slutnin-

gen af denne måned – jeg nøjes med 

ordet forventning, da vi adskillige gange 

desværre har oplevet, at man har skubbet 

tidspunktet for en afgørelse. Som følge af 

klagen måtte vi umiddelbart før jul des-

værre meddele alle dyrkere og ejere af 

kontrakter, at ordningen er suspenderet.

Gruppen af landboforeninger har sam-

tidig benyttet anledningen til at føre 

sig frem som bannerfører for en række 

øvrige synspunkter, som kun delvist har 

sammenhæng med Strukturordningen. 

Det drejer sig bl.a. om samdyrkning, 

fri samhandel med kontrakter, ab gård 

priser, ingen ejendomsavancebeskatning i 

Strukturordningen samt en ny forenings-

struktur for alle sukkerroedyrkere.

Det paradoksale er, at fl ere af punkterne, 

som gruppen har ført sig frem på, endnu 

ikke har været fremført eller drøftet i 

lokalbestyrelserne eller her i Danske 

Sukkerroedyrkere. Og det viste sig på 

vore lokale generalforsamlinger i sidste 

måned, at der, når det kommer til styk-

ket, er enighed om fl ere punkter – det 

gælder f.eks. ønsket om samdyrkning. 

Det er således bemærkelsesværdigt og 

absolut uhensigtsmæssigt, at Gruppen 

har kørt så hårdt frem i pressen. Det har 

alene bidraget til at skabe splid mellem 

landmænd. Men beklageligvis har Grup-

pen valgt at bruge de store ord først 

fremfor at indlede med dialogen.

Udover den fl ittige brug af pressen har 

Gruppen arrangeret møder rundt om på 

Sjælland. Fra første færd har man således 

valgt at gå udenom den demokratiske 

vej. Fremfor at benytte sine egne valgte 

bestyrelsesmedlemmer på Sjælland og 

tage debatten i lokalbestyrelserne, har 

man valgt at gå direkte til pressen og 

dyrkerne. Samtidig har man i argumen-

tationen kørt helt ud til kanten og nogle 

gange også ud over kanten, og man har 

tillige undladt at komme ind på alle 

aspekter og konsekvenser. Jeg er samti-

dig meget ærgerlig over det sprogbrug, 

som i mange tilfælde er brugt – det hører 

ingen steder hjemme i en saglig debat!

Vi har fra lokalforeningerne og her 

fra Danske Sukkerroedyrkere kraftigt 

opfordret til i stedet at møde op på gene-

ralforsamlingerne, hvor debatten hører 

hjemme og beslutningerne tages. 

Jeg er som tidligere nævnt meget glad 

for, at man tog denne opfordring til sig, 

og jeg vil vende tilbage til resultatet af 

generalforsamlingerne om lidt; men først 

lidt mere om Strukturordningen, som var 

grundstenen til konfl ikten.

Strukturordningen åbner som en éngangs 

foreteelse for køb og salg af kontrakter 

forud for sæsonen 2003. Normalt er 

kontrakterne fast knyttet til jorden og kan 

kun handles sammen med jorden; men 

bl.a. på baggrund af en del opfordringer 
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fra det tidligere Gørlevområde om en 

ny køb- salgsordning efter Rationalise-

ringsordningen, lavede vi aftalen med 

Danisco om Strukturordningen.

Ordningen giver mulighed for at rationa-

lisere sin bedrift enten ved køb af ekstra 

kontraktkvantum eller salg. Ordningen 

bygger på, at der skal være balance 

mellem køb og salg, da den samlede 

kontraktmængde i Danmark er bestemt 

af den danske sukkerkvote.

Det er tillige nødvendigt at tage højde 

for voldgiftskendelsen fra december 

2001, som jeg tidligere har omtalt. For i 

videst mulig omfang at komme af med 

udgiften på 10,2 mio. kr. til transport 

over Storebælt og passageafgiften til 

Nakskov har vi lagt to prioriteringer ind 

i ordningen:

Priært skal de første 21.000 tons polsuk-

ker, der kommer til salg øst for Store-

bælt, overføres til køb vest for Storebælt. 

Det svarer til den mængde, der i dag 

køres over Storebælt.

Dernæst skal de næste 11.000 tons 

polsukker, der kommer til salg øst 

for Storebælt, overføres til det gamle 

Nakskovområde på Lolland. Dette skal 

bidrage til at reducere passageafgiften.

Hvis dette gennemføres, vil alle dyrkere 

hvert år hermed spare en del af de 10,2 

mio. kr.

Man er nødt til at forholde sig til, at 

voldgiftskendelsen er afsagt, og at den 

afskærer muligheden for fri handel med 

kontrakter. Hvis man forestillede sig, at 

man blot gav handlen fri, ville mange 

kontrakter fra Jylland, Fyn og Sjæl-

land med stor sandsynlighed gå til det 

traditionelt stærke sukkerroeområde på 

Lolland-Falster. Da vi samtidig må for-

holde os til den kendsgerning, at vi har 3 

sukkerfabrikker med en given kapacitet 

i Nakskov, Nykøbing og Assens, så vil 

en fl ytning af kontrakterne til Lolland-

Falster medføre, at broudgiften, som vi 

alle skal dele, stiger til et uoverskueligt 

beløb.

Da det således ikke er forsvarligt at lade 

de frie kræfter råde på markedet, har vi 

også set os nødsaget til at fastsætte købs- 

og salgspriserne. Købs- og salgsprisen 

øst for Storebælt er sat til 3.250 kr. pr. 

tons polsukker; mens prisen vest for 

Storebælt er sat til 2.500 kr. pr. tons. Dif-

ferencen på 750 kr. for de 21.000 tons, 

der overføres fra øst til vest, bidrager 

Danisco med. Herved opnår vi et tilskud 

fra Danisco på 15,7 mio. kr.

Jeg kan i øvrigt nævne, at økonomikon-

sulenten fra Slagelse beregnede, at der 

med uændrede priser på sukkerroer og 

alternative afgrøder går 10 år, før der er 

balance i forhold til køb/salg.

Gruppens klage til Konkurrencestyrel-

sen går på de prioriterede mængder og 

Danisco’s tilskud til de 21.000 tons. 

Gruppen hævder, at Danisco herved 

misbruger sin dominerende stilling på 

markedet, og at man udøver forskelsbe-

handling overfor dyrkerne.

Vi er fra Danske Sukkerroedyrkere enig 

i, at alle dyrkere ikke har samme mulig-

hed for at købe kontraktmængde; men 

vi lægger vægt på, at prioriteringerne 

er til gavn for økonomien for dansk 

sukkerroedyrkning som helhed. Det er 

vores absolutte målsætning og pligt som 

landsorganisation at tage hensyn til hel-

heden, selvom der herved bliver forskel 

på vilkårene for de enkelte dyrkere. Det 

vil være helt uforsvarligt, hvis vi åbnede 

for en fri handel med de sandsynlige 

konsekvenser, som jeg har beskrevet, 

med fl ytning af kontrakterne fra Jylland, 

Fyn og Sjælland til Lolland-Falster.

Samtidig vil jeg gøre opmærksom på, at 

dyrkerne på Sjælland ikke er dårligere 

stillet end f.eks. dyrkerne på Falster, 

Østlolland og Møn. Vi er alle i præcis 

samme båd, selvom Gruppen i pressen 

har fremstillet det anderledes.

Endvidere er der, som det vigtigste, tale 

om en absolut frivillig ordning. Ingen 

dyrker – heller ikke på Sjælland – tvin-

ges til at sælge sin kontrakt.

Selvom Gruppen fremstår meget domi-

nerende, i medierne og på de netop 

afholdte generalforsamlinger, som 

talsmand for dyrkerne på Sjælland, så 

er vi vidende om, at mange dyrkere i 

området har taget godt imod Struktur-

ordningen og gerne vil benytte den til 

at sælge deres kontrakter. Det er bl.a. 

kommet til udtryk ved, at mange har set 

sig nødsaget til at tage imod tilbudet om 

at lade kontrakten hvile her i 2003, da 

de allerede har disponeret deres areal og 

maskiner ud fra salg af kontrakten sidste 

efterår og derfor ikke har mulighed for 

at dyrke sukkerroer i den kommende 

sæson. Her er alene tale om 100 dyrkere 

med 3.000 tons kontraktkvantum, som 

bliver hvilende til den kommende sæson. 

Hertil kommer øvrige dyrkere, som 

ønsker at sælge men har holdt et areal 

i beredskab til roerne – den gruppe, vil 

jeg mene, er langt større. Det er vigtigt, 

at disse dyrkere også bliver hørt, og at 

nogle fra området taler deres sag. Det 

kan være vanskeligt på egen hånd at 

stå op imod Gruppens holdning, når 

talsmændene bl.a. er garvede landbofor-

eningsformænd.

Som tidligere nævnt er der udsigt til 

en afgørelse fra Konkurrencerådet her 

i slutningen af måneden, og afviser de 

klagen, som vi har en forhåbning om, 

så mener jeg, at vi har en forpligtelse til 

at gennemføre Strukturordningen, som 

den foreligger. Det har mange dyrkere 

en forventning om, og desuden mener 

vi i Danske Sukkerroedyrkere fortsat, at 

Strukturordningen er en fordel for suk-

kerroedyrkningen totalt set i Danmark.

Det skal dog bemærkes, at Strukturord-

ningen i givet fald ikke pr. automatik 

træder i kraft til næste år, idet der står i 

aftalen, at Strukturordningen skal sættes 

i værk forud for 2003 sæsonen, hvilket 

ikke kan nås. Vi skal således have et 

møde om det med Danisco; men her 

forventer jeg ikke noget problem.

På alle 3 generalforsamlingerne blev det 

vedtaget, at vi så hurtigt som muligt skal 

åbne for samdyrkning. Jeg vil komme 

nærmere ind på det lidt senere; men her 

i denne forbindelse vil jeg dog bemærke, 

at vi samtidig med meddelelsen om en 

gennemførsel af Strukturordningen er 
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forpligtet til at fremlægge en plan for sam-

dyrkning. Herved har alle mulighed for at 

tage alle aspekter i betragtning, når de skal 

afgøre, om de skal sælge deres kontrakt 

eller købe ekstra kontraktmængde.

Før jeg forlader Strukturordningen, vil 

jeg lige komme med et hjertesuk over 

sagsbehandlingen i Skattestyrelsen. De 

nævnte købs- salgsbeløb er fastlagt ud fra 

en forventning om, at de ikke er belagt 

med skat. Dog har vi aftalt med Danisco, 

at skulle vi få besked om det modsatte, 

vil vi rette beløbene ind derefter. Det vig-

tigste er, at dyrkerne ved med sikkerhed, 

hvad der er gældende på skatteområdet. 

Den 30. april sidste år rettede vi derfor 

en henvendelse til Skattestyrelsen, hvor 

vi bad om et bindende forhåndstilsagn på 

skatteaspektet. Vi fi k at vide, at svartiden 

er 3 måneder; men at det kunne tage lidt 

ekstra tid til pga. sommerferien.

Sagen blev behandlet i Ligningsrådet 

den 17. september, dvs. efter 4½ måned; 

men desværre måtte man udskyde hele 

spørgsmålet om ejendomsavancebeskat-

ning, idet Ligningsrådet havde behov for 

ekstra materiale. Denne afgørelse er ikke 

kommet endnu; men vi forventer dog, 

at punktet behandles på Ligningsrådets 

møde her den 18. marts.

Mit hjertesuk går ikke på selve sagsbe-

handlingen i Skattestyrelsen, hvor vi har 

fået en god og kompetent vejledning. 

Problemet er tilsyneladende alt for få 

medarbejdere i Styrelsen til at forberede 

sagerne til bl.a. Ligningsrådet, hvilket 

giver den lange svartid. Vi er alle interes-

seret i, at der spares i statsadministra-

tionen; men det er uheldigt, når vi skal 

vente i næsten 10 måneder for at få en 

bindende forhåndsbesked på en ordning, 

som berører ca. 6.000 dyrkere og 3.000 

ejere af sukkerroekontrakter – og så fi k 

vi endda at vide, at sagen er oppriorite-

ret! Nu blev forløbet noget anderledes 

pga. klagen til Konkurrencestyrelsen og 

udsættelsen af ordningen – ellers havde 

vi haft et gevaldigt problem uden en 

afklaring på skattespørgsmålet.”

Lokale generalforsamlinger
”Normalt indgår de lokale generalfor-

samlinger ikke direkte her i beretningen 

for Danske Sukkerroedyrkere, idet resul-

tatet fra generalforsamlingerne afspejler 

sig i de forslag og holdninger, som Over-

bestyrelsens medlemmer bringer frem 

på møderne. Lokalforeningerne er jo 

Danske Sukkerroedyrkeres medlemmer, 

og det er på basis af disse og dermed de 

valgte bestyrelsesmedlemmer, at Danske 

Sukkerroedyrkere har sit virke.

Jeg agter dog at trække nogle få linier 

frem fra de netop afholdte general-

forsamlinger i Nakskov, Nykøbing og 

Assens. Dels var bl.a. vores måde at 

organisere os på til debat, hvor der var 

forslag om at nedlægge lokalforenin-

gerne til fordel for én landsforening, dels 

var der intens debat om bl.a. samdyrk-

ning og Strukturordningen.

Men først og fremmest vil jeg fremhæve 

den store sejr for demokratiet, som vi 

var vidne til. Næsten 1.500 dyrkere var 

mødt frem på de tre generalforsamlinger, 

hvilket svarer til 25 pct. af samtlige 

medlemmer. Når vi tager strukturen i 

sukkerroedyrkningen i betragtning med 

mange små dyrkere, så er det et utro-

ligt fl ot fremmøde. Samtidig var der en 

intens debat, hvilket f.eks. kom til udtryk 

på generalforsamlingen i Nykøbing, som 

først sluttede kl. 16, hvor den normalt er 

færdig til frokost.

Jeg har således utroligt vanskeligt ved at 

følge den kritik, som har været rejst mod 

vores foreningsstruktur. Fremmødet og 

debatten viser, at den fungerer på bedste 

vis.

Gruppen på Sjælland havde på alle tre 

generalforsamlinger fremlagt forslag 

om at nedlægge de lokale foreninger 

og danne én landsforening i stedet. En 

ideskitse, der blev fremlagt fra Gruppen, 

viste, at der i stedet skulle afholdes 5 

landsdelsgeneralforsamlinger, hvor hvert 

område skulle vælge et antal medlemmer 

til landsforeningens bestyrelse. På alle 

tre generalforsamlinger blev forslaget 

forkastet, hvilket jeg personligt er meget 

tilfreds med.

Vore tre nuværende lokale foreninger, 

som omfatter dyrkerne i hvert fabriks-

område, har i dag en vigtig rolle som det 

direkte led til fabrikken. Her løses mange 

spørgsmål på lokalt niveau, f.eks. vedr. 

Danske Sukkerroedyrkeres årsmøde med deltagelse af alle lokale valgte bestyrelses-

medlemmer. På forreste række tv. ses endvidere Pekka Myllymäki, formand for de 

fi nske dyrkere, og i midten Niels Lundberg, næstformand for de svenske dyrkere.
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kontrakter. Ifl g. forslaget skulle f.eks. 

dyrkerne til sukkerfabrikken i Assens 

have været delt på 3 landsdelsgeneral-

forsamlinger i Jylland, Fyn og Sjælland 

– det betragter jeg som en klar svæk-

kelse.

En anden forskel, som forslagsstil-

lerne lagde op til, var, at bestyrelsen i 

landsforeningen skulle vælges direkte 

af dyrkerne. I dag har 15 af de 44 valgte 

bestyrelsesmedlemmer i lokalforenin-

gerne sæde i Overbestyrelsen for Danske 

Sukkerroedyrkere. Valget hertil sker 

suverænt i lokalforeningerne. Jeg mener 

dog ikke, det vil styrke demokratiet med 

direkte valg. Det er i dag således, at alle 

væsentlige punkter på Overbestyrelsens 

dagsorden forudgående drøftes i lokal-

foreningerne; herved kommer alle 44 

valgte bestyrelsesmedlemmer i praksis 

til orde. Jeg er overbevist om, at vores 

nuværende system er garant for, at det 

er velegnede personer, der får sæde i 

Overbestyrelsen for Danske Sukkerro-

edyrkere, og samtidig fungerer systemet, 

så holdningerne fra samtlige 44 besty-

relsesmedlemmer kommer til udtryk i 

debatten. Dermed ikke sagt, at man altid 

kan få medhold i sine synspunkter – men 

det er jo også en del af demokratiet.

Men selvom forslaget om en ny for-

eningsstruktur blev forkastet, så var der 

på generalforsamlingerne en god debat, 

hvor mange holdninger kom til udtryk. 

Der blev bl.a. peget på, at menige dyr-

kere ikke kan deltage i Årsmødet, som 

vi er samlet til her i dag, og derfor ikke 

har mulighed for at deltage i debatten 

om beretningen og regnskabet og stille 

kritiske spørgsmål til formanden. Det 

har man fuldstændig ret i, og jeg er åben 

for, at vi skaber fornyelse på dette punkt. 

Det kan f.eks. også være, at formanden 

skal vælges direkte her på Årsmødet af 

bestyrelsesmedlemmerne. Jeg vil derfor 

lægge op til, at Danske Sukkerroedyrke-

res vedtægter tages op til debat på næste 

Overbestyrelsesmøde, så eventuelle 

ændringer kan vedtages inden næste 

Årsmøde.

Samdyrkning var et andet stort emne, 

som var til debat på de tre general-

forsamlinger, og her viste der sig alle 

steder at være et stort ønske om sam-

dyrkning. Spørgsmålet var ikke, om der 

skulle arbejdes for samdyrkning; men 

mere hvornår det skal ske. Den aktuelle 

situation er således, at vi står midt i en 

Brancheaftaleperiode, hvor vi ikke uden 

videre kan ændre på indholdet af aftalen; 

medmindre det er noget, begge parter 

har et ønske om. Et bundet pålæg om at 

indføre samdyrkning allerede fra 2004 

kunne derfor blive overordentligt van-

skeligt at gennemføre. Omvendt mener 

jeg ikke, at Danisco kan have de store 

indvendinger mod samdyrkning. Der er 

naturligvis et spørgsmål om sikkerhed 

for økonomiske udeståender, når fl ere 

dyrkere går sammen om dyrkningen, og 

der er et spørgsmål om sporbarhed samt 

misligholdelse af kontrakten; men disse 

punkter bør ikke være større, end de kan 

løses. Overordnet kan Danisco kun have 

en interesse i, at roedyrkningen i Dan-

mark bliver så rationel som mulig, så vi 

stilles bedst muligt overfor de fremtidige 

udfordringer. Dette var mig bekendt 

også begrundelsen for, at de er gået ind 

i Strukturordningen, hvor de indskyder 

15,7 mio. kr.

På baggrund af beslutningerne på gene-

ralforsamlingerne er det derfor vores mål 

at få skabt mulighed for samdyrkning 

så hurtigt som muligt. Det er muligt, 

at det først kan effektueres fra næste 

Brancheaftale i 2006; men jeg vil arbejde 

for, at vi som minimum kan få skitse-

ret rammerne snarest muligt, så alle 

dyrkere ved, hvad de har af muligheder 

i nær fremtid. Det gælder specielt, hvis 

Strukturordningen, som forventet, kan 

sættes i værk efter afgørelsen i Konkur-

rencerådet.

Til sidst vil jeg endnu engang gerne 

fremhæve debatten på generalforsam-

lingerne, som er den direkte årsag til, at 

samdyrkning allerede nu er højt oppe på 

vores prioriteringsliste. Og jeg vil gerne 

understrege, at jeg mener, det er et klart 

bevis for, at demokratiet virker i vores 

organisation – det er ikke nødvendigt 

med store avisoverskrifter og kradse 

bemærkninger for at blive hørt!”
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Nakskov Sukkerroedyrkerforening
Bestyrelsen 2003:
Gdr. Boye Clausen (formand)
Bagtang
Øltappervej 5
4952 Stokkemarke
Tlf. 5471 1132

Gdr. Hans Peder Madsen (næstformand)
Tornevitzhave
Rudbjergvej 9
4983 Dannemare
Tlf. 5494 4525

Gdr. Knud Erik Clausen 
Holtegård
Holtegårdvej 3
4930 Maribo 
Tlf. 5478 1959

Gdr. Eskild Hansen
Frisevænge
Ålehoved 2
4900 Nakskov
Tlf. 5494 8104

Propr. Steffen Stampe Holst
Vindebygaard 
Munkevej 11
4913 Horslunde
Tlf. 5493 2310

Gdr. Hans Chr. Juul Jørgensen
Tunellen 11
4894 Øster Ulslev
Tlf. 5486 5476

Gdr. Finn Rud Larsen
Elmegård
Skt. Clemens Vej 15 A
4760 Vordingborg
Tlf. 5537 5727

Propr. Jørgen Sonne Nielsen
Nebbelundgård
Nødholmsvej 2
4970 Rødby
Tlf. 5460 2063

Gdr. Christian Nymann
Mindebo
Mosegårdsvej 10
4900 Nakskov
Tlf. 5493 9044

Gdr. Steen Nielsen
Ernstminde
Rosningevej 86
4953 Vesterborg
Tlf. 5493 7108

Gdr. Jens Hennebjerg Olesen
Kølle Allé 9
4894 Øster Ulslev
Tlf. 5487 9191

Gdr. Knud Bay Poulsen
Bjælkehovedgård
Bjælkehovedvej 73
4913 Horslunde
Tlf. 5493 2110

Gdr. Flemming Rasmussen
Vesterlund
Skodsebøllevej 31
4920 Søllested
Tlf. 5461 6107

Godsejer Gorm Reventlow-Grinling
Krenkerup Gods
Krenkerupvej 33
4990 Sakskøbing
Tlf. 5470 5485

Gdr. Bent Søgaard
Søgårdsvej 8
Sørbymagle
4200 Slagelse
Tlf. 5854 5004

Gdr. Skjold Wissing
Stenholmsgården
Stenholmsvej 16, Tyvelse
4171 Glumsø
Tlf. 5764 6699

Generalforsamlingen i Nakskov var 
præget af en livlig og intens debat og et 
stort fremmøde. Der var kommet i alt 
670 personer, heraf 604 stemmeberet-
tigede.

Indledte med ekstraordinær 
generalforsamling
Dagen blev indledt med en ekstraordinær 
generalforsamling, hvor eneste punkt på 
dagsordenen var et forslag om at give 
dispensation til, at man på den efterføl-
gende ordinære generalforsamling kunne 
behandle to indkomne forslag, som ifl g. 
vedtægterne ellers var indkommet for 
sent.
Den ekstraordinære generalforsamling 
vedtog forslaget.

Beretning
Formand Boye Clausen afsluttede sin 
gennemgangen af afsnittet om Struktur-
ordningen i sin beretning med følgende:
”Selvom en beretning er bagudrettet, bør 
man også kigge frem. Som situationen 
er nu, ligger det hele som nævnt pga. 
klagen fastlåst. Ingen kan komme videre 
med noget som helst, før der foreligger 
en afgørelse fra Konkurrencerådet, og 
evt. klagefrister er udløbne. Men vi skal 
under alle omstændigheder videre. 
Heldigvis er der fl ere forslag til behand-
ling her i dag, hvilket vidner om aktiv 
deltagelse, og dermed om noget at 
arbejde ud fra. Og heldigvis fi ndes der 
også mange mere besindige dyrkere, der 
måske i øjeblikket har lidt svært ved at 
komme til orde. Men som når den værste 
storm har lagt sig, vil være indstillede på 
at arbejde konstruktivt. Vi skal i fælles-

Generalforsamling i Nakskov 
Sukkerroedyrkerforening
Den 24. februar  2003

Formand Boye Clausen

skab have fundet nogle løsninger, der 
sikrer en fortsat dansk sukkerproduktion, 
også under vanskeligere vilkår. 
I en sådan situation vil det være af 
afgørende betydning at fi nde løsninger, 
der begrænser de samlede omkostnin-
ger i sektoren, giver mulighed for øget 
effektivitet og mulighed for øget fl ek-
sibilitet. Samt ligeledes giver mulighed 
for individuelt at vurdere fremtiden, og i 
den forbindelse også giver mulighed for 
at agere ud fra de vurderede fremtidige 
muligheder.
Og så har alle et ansvar for at undgå blo-
keringer af dette nødvendige arbejde. 
Uanset hvilket ærinde man er ude i!” 

Forslag om sjællandsk og 
lollandsk repræsentation i 
OB – vedtaget
Bestyrelsen havde fremlagt forslag til 
vedtægtsændring, som skulle sikre, at 
såvel Sjælland som Lolland altid er 
sikret en plads i Overbestyrelsen for 
Danske Sukkerroedyrkere.
Forslaget blev vedtaget ”uden afstem-
ning”. 

Forslag vedr. samdyrkning 
- vedtaget
Debatten om samdyrkning mundede ud i 
et fælles forslag fra stilleren af forslaget 
om samdyrkning og bestyrelsen.
Det nye forslag fi k ordlyden:
”Generalforsamlingen opfordrer besty-
relsen til at arbejde for muligheden for 
samdyrkning af sukkerroekontrakter. Om 
muligt  fra 2004.”
Forslaget blev vedtaget af generalfor-
samlingen ”uden afstemning”.

Forslag vedr. ny forenings-
struktur - forkastet
Der var ligeledes en omfangsrig debat 
om en ny foreningsstruktur, hvor der 
også var stillet forslag.
Forslaget lød som følger:
”Generalforsamlingen pålægger besty-
relsen at arbejde aktivt for, at Lands-
foreningen Danske Sukkerroedyrkere 
etableres til erstatning for de 3 lokale 
dyrkerforeninger og Overbestyrelsen i 
Danske Sukkerroedyrkere.”
Forslaget blev forkastet med 352 
stemmer imod og 218 for.



2323

Nykøbing Sukkerroedyrkerforening
Bestyrelsen 2003:
Gdr. Jørn Dalby (formand)
Stenvang
Kattesundet 3
Staureby
4874 Gedser
Tlf. 5417 8019

Gdr. Hans-Henrik Jul Petersen (næstformand)
Tostrupgård
Tåstrupvej 1
4880 Nysted
Tlf. 5486 6065

Gdr. Michael Antonisen
Tårsvej 53
4990 Sakskøbing
Tlf. 5477 2047

Forpagter Carl Boisen Thøgersen
Bonderup Avlsgård
Bonderupvej 150
4370 Store Merløse
Tlf. 5780 0104

Gdr. Torben Christensen
Ellerødvej 20
4760 Vordingborg
Tlf. 5598 5075

Gdr. H.C. Engel
Syltegaard
Stationsvej 38
4800 Nykøbing F
Tlf. 5443 9345

Gdr. Troels Frandsen
Vantoregaard
Vantorevej 53
4880  Nysted
Tlf. 5487 0010

Gdr. Flemming Høegh
Nykøbingvej 55
4840 Nørre Alslev
Tlf. 5443 5440

Gdr. Povl Høier
Nykøbingvej 237
Nørre Ørslev
4800 Nykøbing F.
Tlf. 5486 8031

Propr. Finn Jørgensen
Landsledgård
Klintevej 145
4780 Stege
Tlf. 5581 3369

Gdr. Hans Arne Nielsen
Reerslevvej 37
4291 Ruds-Vedby
Tlf. 5826 1849

Gdr. Carsten Stoltze
Faksevej 10
4720 Præstø
Tlf. 5599 3810

Godsejer Jens Chr. Thorsen
Dalbygaard
Nykøbingvej 127
4850 Stubbekøbing
Tlf. 5443 8006

Generalforsamlingen var den første i de 
tre lokalforeninger, og her blev stilen 
lagt for forløbet på alle tre generalfor-
samlinger. Efter beretningen var der 
en omfangsrig debat, hvor i sær mange 
talere fra det sjællandske område gav 
udtryk for deres utilfredshed med især 
Strukturordningen og organisationsstruk-
turen i Danske Sukkerroedyrkere.
Generalforsamlingen tog 6 timer, hvilket 
understreger talelysten, og ca. 45 perso-
ner var på talerstolen i løbet af general-
forsamlingen. Under afstemningerne blev 
der afgivet ca. 380 stemmer, hvoraf en 
del var fuldmagter, som især var med-
bragt fra det sjællandske område.

Beretning
Formand Jørn Dalby kom i sin beretning 
ind på betydningen af lokalforeningerne, 
og pegede herunder bl.a. på forenin-
gernes arbejde og understregede, at der 
fortsat er et brug for lokalforeningerne.
”…Hvordan arbejder vi så? Normalt er 
der altid bestyrelsesmøde forud for et 
overbestyrelsesmøde. Her bliver dagsor-
dens punkter for overbestyrelsesmødet 
gennemgået og der bliver truffet de 
beslutninger, der skal fremføres i Over-
bestyrelsen som Nykøbings bidrag til den 
videre behandling i Overbestyrelsen. Vi 
har også altid et punkt hvor alle med-
lemmer i bestyrelsen fortæller om netop 
deres lokalområde. Derefter er der ofte 
sager vedrørende kontraktforhold, hvor 
lokalforeningen skal høres. Vi behandler 
også spørgsmål, som jeg har fået fra jer 
medlemmer eller fra fabrikken. Endelig 
er der orientering om selve kampagnen, 
levering af roer, afhentning af carbo-kalk 
og affald. Det er den normale dagsorden. 
Den bliver selvfølgelig udvidet, hvis der 
er forhandlinger med Danisco eller andre 
sager, der skal behandles i bestyrelsen. 
Det er ikke arbejde alt sammen. Der er 

Generalforsamling i Nykøbing 
Sukkerroedyrkerforening
Den 17. februar 2003

tradition for at bestyrelsen har en som-
merudfl ugt med ægtefæller. Den blev 
sidste år arrangeret samme dag DKS 
havde 100 års jubilæum. Først deltog vi 
i receptionen på Axelborg, derefter så vi 
det kongelige Teater og sluttede af i Cir-
kusrevyen. Det er bestyrelsens betaling 
for deres arbejde.
Vi besøger også sukkerfabrikken og har 
her en god dialog med fabrikkens folk, 
som orienterer om de opgaver og tiltag 
der er i gang. Vi får mulighed for at se 
fabrikken og besøger prøvevasken; for 
det er den vigtigste proces på fabrikken 
- set med dyrkerens øjne.”

Begge forslag om 
 samdyrkning - vedtaget
Der var stillet to forslag vedr. samdyrk-
ning, som begge kom til afstemning
Det første forslag fra det sjællandske 
område lød:
”Generalforsamlingen pålægger besty-
relsen at arbejde aktivt for, at der skal 
etableres mulighed for fri samdyrkning 
af sukkerroekontrakter fra dyrkningsåret 
2004.”
Forslaget blev vedtaget med 201 stem-
mer for og 176 imod.
Det andet forslag fra bestyrelsen lød:
”Generalforsamlingen opfordrer besty-
relsen til i samarbejde med Danisco at 
fi nde løsninger, der muliggør kvoteom-
sætning, og fi nde løsninger, der muliggør 
samdyrkning af sukkerroekontrakter. 
Generalforsamlingen erkender samtidig 
at afgørelsen af den indsendte klage over 
Strukturordningen kan have indfl ydelse 
på løsningerne.”
Forslaget blev vedtaget med 210 stem-
mer for og 169 imod.

Bestyrelsen har efterfølgende konklu-
deret, at i og med at begge forslag er 
vedtaget, må man arbejde ud fra at gen-
nemføre de mest vidtrækkende elementer 
fra begge forslag. Dvs. man skal arbejde 
for samdyrkning; men man skal også 
tage hensyn til Strukturordningen.

Forslag vedr. ny forenings-
struktur - forkastet
Forslaget lød som følger:
”Generalforsamlingen pålægger bestyrel-
sen at arbejde aktivt for, at Landsforenin-
gen Danske Sukkerroedyrkere etableres 
til erstatning for de nuværende 3 lokale 
dyrkerforeninger og Overbestyrelsen i 
Danske Sukkerroedyrkere.”
Afstemningsresultatet blev lige med 183 
stemmer for og 183 imod, 
hvorved forslaget var forkastet.

Formand Jørn Dalby
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Foreningen af Sukkerroedyrkere til 
Assens Sukkerfabrik
Bestyrelsen 2003:
Gdr. Peder Hovgård Rasmussen (formand)
Hovgaard
Flædekærvej 8
Saltofte
5610 Assens
Tlf. 6471 1156

Gdr. Jørgen Petersen (næstformand)
Løjtved
Assensvej 253
5771 Stenstrup
Tlf. 6226 1728

Gdr. Søren Bang 1)
Egenæs
Hyrup Bygade 7
6100 Haderslev
Tlf. 7457 1248

Gdr. Jens Clausen
Kragerupgårdsvej 5
Tjørnelunde
4270 Høng
Tlf. 5885 1614

Godsejer Karin Dinesen 2)
Mullerupgaard
Mullerup Strandvej 15
4200 Slagelse
Tlf. 5885 8005

Gdr. Lars Holmegård Larsen
Egerupgård
Egerupvej 8
5610 Assens
Tlf. 6474 1088

Gdr. Peter Holm Rasmussen 1)
Engbjerggaard
Ravnekærvej 32
5631 Ebberup
Tlf. 6474 2044

Gdr. Jens Kibæk 1)
Kærbygård
Kærbygårdevej 3
5220 Odense SØ
Tlf. 6595 1696

Gdr. Erik Marxen
Vedtoftevej 44
Vedtofte
5620 Glamsbjerg
Tlf. 6479 1666

Propr. Niels Matthiesen
Østrupgård
Klintebjergvej 77
5450 Otterup
Tlf. 6482 2434

Inspektør Mogens Schou
Ørbæklunde Gods
Ørbæklundevej 2
5853 Ørbæk
Tlf. 6533 1530

Gdr. Jens-Erik Sørensen
Skanderup Nørgård
Egeskovvej 17
6640 Lunderskov
Tlf. 7559 4330

Gdr. Povl Thaysen 3)
Lindegård
Hedekrogen 14
5620 Glamsbjerg
Tlf. 6472 2030

Gdr. Troels Øxenberg
Nørrebygård
Bundgårdsballe 39
Nørreby
5400 Bogense
Tlf. 6486 1352

1) Medlemmer af Roeaffaldsnoteringsudvalget
2) Medlem af Alstedgaardudvalget
3) Medlem af Redaktionsudvalget

Generalforsamlingen i Assens havde et 
fl ot fremmøde med 425 deltagere. Der 
var en omfattende debat om Strukturord-
ningen og foreningsstrukturen.

Beretning
Formand Peder Hovgård Rasmussen 
kom i sin beretning under Strukturord-
ningen bl.a. ind på, hvorfor handel med 
kontrakter ikke kan være helt fri:
”Hvorfor har vi ikke lavet en ordning 
med fri prisdannelse og fri omsætning, 
vil nogle nok spørge.
Det har vi ikke, fordi vi har en voldgifts-
kendelse, der siger, at samtlige dyrkere 
skal være med til at betale broafgift 
for de roer, der skal transporteres fra 
Sjælland over Storebælt til Assens. I år 
betyder det et beløb på ca. 6 mill. kr. De 
penge går ud af dyrkernes lommer til 
staten via broafgift. På Lolland skal der 
betales en passageafgift, fordi dyrkere 
fra Sjælland skal køre forbi Nykøbing 
Sukkerfabrik til Nakskov Sukkerfabrik. 
Passageafgiften er det beløb, det koster, 
at køre fra Nykøbing til Nakskov. Det 
betyder, at man som sjællænder betaler 
fragt, som var alle roer leveret i Nykø-
bing.
Beløbet til denne ordning, altså passage-
afgiften, er i år 4,2 mill. kr. I alt godt 10 
mill. kr som bliver taget forlods fra fragt-
tilskuddet, inden tilskuddet bliver fordelt 
til alle dyrkere.
Et succes kriterie for os, da vi lavede 
aftalen, var at få omsat så stor en 
mængde fra Sjælland, at vi kunne få 
fyldt op i Assens, så der ikke længere 

Generalforsamling i Foreningen 
af Sukkerroedyrkere til Assens 
Sukkerfabrik
Den 26. februar  2003

skulle fragtes roer over broen. Kunne 
vi også få strukturtilpasning inden for 
fabriksområdet, således at de dyrkere der 
ønskede at sælge deres kvoter, kunne få 
dem solgt, var det mål, vi havde sat os, 
nået”
Peder Hovgård Rasmussen kommen-
terede endvidere også den debat og de 
møder, der var blevet afholdt af Grup-
pen på Sjælland, og kritiserede herunder 
mødeformen og angrebet på Jørn Dalby:
” Der var en del kritik af landsforman-
dens person, det synes jeg ikke han har 
fortjent.
Jeg har ikke spor imod, at man kan være 
uenige om nogle synspunkter, men det 
skal være sagligt og ikke personligt. 
Jeg følte, for at bruge et forslidt udtryk, 
at man gik efter manden og ikke efter 
bolden”.

Forslag vedr. samdyrkning 
- vedtaget
En sjællandsk dyrker havde stillet forslag 
om samdyrkning, og efter en livlig debat 
fandt bestyrelsen og forslagsstilleren i 
fællesskab frem til et revideret forslag, 
som begge parter kunne anbefale.
Det nye forslag fi k ordlyden:
”Generalforsamlingen opfordrer besty-
relsen til at stille forslag i overbestyrel-
sen om, at der i forhandling med Danisco 
Sugar A/S udarbejdes løsninger, der 
muliggør samdyrkning af sukkerroekon-
trakter fra 2004.”
Forslaget blev vedtaget med 399 stem-
mer for, 43 imod g 3 ugyldige stemmer.

Forslag vedr. ny forenings-
struktur - forkastet
Samme dyrker havde også stillet forslag 
om en ny foreningsstruktur.
Forslaget lød som følger:
”Generalforsamlingen pålægger besty-
relsen at arbejde aktivt for, at Lands-
foreningen Danske Sukkerroedyrkere 
etableres til erstatning for de 3 lokale 
dyrkerforeninger og overbestyrelsen i 
Danske Sukkerroedyrkere.”
Forslaget blev forkastet med 245 stem-
mer imod, 196 for og 8 ugyldige.

Formand Peder Hovgård Rasmussen



2525

EDENHALL ABEDENHALL ABEDENHALL ABEDENHALL ABEDENHALL AB TEL:  +46 42 324050 FAX:  +46 42 324069

SE-260 30  VALLÅKRA, SVERIGE E-mail: info@edenhall.se www.edenhall.se

Sakskøbing Tlf. 5470 4822
Horreby Tlf.5444 7035

Forhandler:Det komplette program !

Fuld service, direkte fra fabrik
eller fra professionel servicemand

fra Karl Mertz

33333

44444

9
6

EDENHALLEDENHALLEDENHALLEDENHALLEDENHALL

4
4
4
4
7
7
4
7
#
0
0
3
7

Forslag til Folketingsbeslutning om 
liberalisering af sukker
Den 20. marts 2003 har Jørn Jes-
persen, Aage Frandsen og Kristen 
Touborg, SF fremsat forslag til fol-
ketingsbeslutning om, at regeringen 
aktivt skal arbejde for en fuld og 
hurtig liberalisering af EU’s suk-
kermarked.
Idet Folketinget konstaterer, at EU’s 
protektionistiske sukkerordning er 
til stor skade for en række ulande, 
betales dyrt af EU’s forbrugere, fører 
til et voldsomt forvridningstab i 
forhold til et frit marked og i det hele 
taget på ingen måde kan forsvares, 
opfordrer Folketinget – i anledning 
af, at Europa-Kommissionen i løbet 
af 2003 kommer med et forslag til en 
reform af sukkerordningen – regerin-
gen til aktivt at arbejde for 
- en fuld liberalisering af EU’s suk-

kerproduktion og -forsyning,
- at denne liberalisering gennem-

føres i løbet af højst 5 år og på en 
måde, så bevægelsen hen imod 

et liberaliseret marked er mindst 
lige så stor i de første år som i de 
sidste,

- at der omgående åbnes op for fuld 
adgang til EU’s sukkermarked for 
de mindst udviklede lande,

hvilket blandt andet indebærer, at 
regeringen 
- inden den 1. juli 2003 offentligt 

fremlægger en strategi for, hvor-
dan liberaliseringen kan ske, og 
sørger for at fremlægge denne stra-
tegi over for de øvrige EU-lande 
og Europa-Kommissionen samt

- arbejder for, at liberaliseringen 
bliver gennemført dels gennem en 
aktiv indsats på ministerrådsmø-
der m.v., dels ved i den offentlige 
debat aktivt og klart at tage afstand 
fra udspil fra Europa-Kommissio-
nen, der er mindre vidtgående.

Hvilende kontrakter 
tegnes ikke
Af Klaus Sørensen

Da det stod klart, at Strukturordningen 
alligevel ikke blev sat i værk forud for 
indeværende sæson, kom der henven-
delse fra en række dyrkere på Sjælland, 
som sidste efterår allerede havde dispo-
neret deres areal ud fra et salg af deres 
kontrakt. For at afhjælpe den knibe, som 
disse dyrkere var havnet i, aftalte Danske 
Sukkerroedyrkere og Danisco, at disse 
dyrkere kunne lade deres kontrakt hvile 
her i 2003. En hvilende kontrakt betyder, 
at man bevarer retten til sin kontrakt, 
uden at man tegner den og leverer roer 
det pågældende år. 
I alt 100 dyrkere med 3.000 tons kon-
traktkvantum rettede henvendelse og 
ønskede at benytte den mulighed.
Der er efterfølgende stillet spørgsmål 
om, hvad der egentlig sker med denne 
mængde?
Danske Sukkerroedyrkere har aftalt med 
Danisco, at de 3.000 tons ikke tegnes i 
2003.
Den hvilende mængde bruges i stedet 
forlods som den første del af den kvo-
tereduktion, som vi forventer også at 
få i år. Får vi en reduktion på 5 %, som 
Danske Sukkerroedyrkere tidligere har 
meldt ud som det forventede, så svarer 
det til 21.000 tons af kvoten. Ved at 
bruge de 3.000 tons forlods, skal den 
enkelte dyrkers kontrakt reduceres tilsva-
rende mindre i efteråret 2003.
Får vi mod forventning ikke en kvotere-
duktion, bruges de 3.000 tons til forlods 
at reducere skubningen af roer, som fore-
tages efter kampagnen. I 2002 blev en 
roemængde svarende til ca. 15.000 tons 
A- og B-polsukker skubbet til C-polsuk-
ker, og denne skubning vil i givet fald 
blive reduceret med de 3.000 tons. 

Ingen afgørelse fra 
Konkurrencerådet
Af Klaus Sørensen

Afgørelsen om Strukturordningen blev endnu engang udsat i Konkur-
rencerådet, således at der nu tidligst kan forventes en afgørelse med 

udgangen af april 2003.
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Rizomania 
fund 
Af Klaus Sørensen

Plantedirektoratet har i 2002 fortsat deres 
kortlægning af Rizomania i Danmark. 
Der er udtaget prøver i hele landet (se 
kort 1); men man har naturligt nok pri-
mært fokuseret på Lolland, hvor man har 
gjort langt de fl este fund af Rizomania.
Prøveudtagningen sker dels via plante-
prøver, hvor man udtager roeprøver fra 
en roemark, dels via jordprøver, hvor 
man efterfølgende i væksthuse benytter 
jordprøven til at opformere en roe, som 
derefter kan analyseres. Brug af jord-
prøver er således en langt mere tids-
krævende og dyr fremgangsmåde; men 
har man ikke roer på den lokalitet, som 
man ønsker at undersøge, er det eneste 
fremgangsmåde.
Kort 2 viser status december 2002 for 
fund af Rizomania.  Det fremgår af 
kortet, at der er to fund på Sjælland; men 
disse er isolerede fund, som er gjort i et 
væksthus. Indtil nu er der således kun 
fundet Rizomania i åbent land på Lolland 
og Falster.

Arbejdsgruppe ser på status
Danmark har status som beskyttet zone, 
hvilket man hidtil har opretholdt i kraft 
af, at man har indført restriktioner for de 
ejendomme, hvor man har konstateret 
Rizomania. Disse restriktioner, som bl.a. 
indebærer rengøring af maskiner, har til 
hensigt at hindre spredning af sygdom-
men.
Plantedirektoratet vurderer løbende situa-
tionen, og nu hvor der er gjort fl ere og 
fl ere fund af Rizomania, har man taget 
Danmarks status op til overvejelse, hvor 
det kan blive aktuelt, at hele eller dele af 
landet ikke længere har status af beskyt-
tet zone.
Danske Sukkerroedyrkere deltager 
sammen med Danisco og de øvrige 
berørte planteområder i en arbejdsgruppe 
under Plantedirektoratet, hvor man er i 
færd med at vurdere fordele og ulemper 
ved enten at beholde eller helt /delvist at 
ophæver Danmarks status som beskyttet 
zone. Der forventes en afklaring i løbet 
af året.

74 (0)
 0

50 (0)
  1 (0)

31 (0)
47 (0)

116 (55)
359 (53)

Planteprøver 2002 (antal positive)
Jordprøver 2002 (antal positive)

2002

Rizomania survey

Planteprøver JordprøverLandsdel
2002 2001 2000 2002 2001 2000

Sjælland incl. Bornholm 31 272 105 47 358 216
Møn 23 - - - - -
Falster 56 - - 22 - -
Lolland 116 - - 359 - -
Funen 50 31 29 1 2 2
Jutland 74 31 37 - 1 1

56 (3)
22 (1)

23 (0)
0

Kort 1

Kort 2
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Rene roer fra såning til optagning med original produktet

GoltixGoltix®

Kontakt Niels-Jørgen Jensen for yderlig informatiom · Tlf. 9743 8465

Skånsom og effektiv -også i tankblanding

Fortsat lav verdensmarkedspris
Af Klaus Sørensen

Som det fremgår af fi guren, er verdens-

markedsprisen fortsat lav. Efter en svag 

bedring i prisen i februar er prisen nu 

faldet tilbage igen og er ultimo marts på 

lidt under 160 kr pr. 100 kg hvidtsukker.

Kommissionens opgørelse for EU’s suk-

kerproduktion i 2002 kampagnen viser 

en samlet produktion på 17,2 mio. tons. 

Pga. kvotereduktionen er den samlede 

kvote kun på 13,7 mio. tons, hvilket giver 

en gens. levering på 126% af kvoten.

Hvis man i stedet sammenligner med 

kvoten før reduktion på 14,5 mio. tons, 

som er det dyrkerne planlagde deres areal 

ud fra, er den gens. levering på 119% af 

kvoten.

For at få et billede af eksporten af C-

sukker, skal der reguleres for ændringer 

i overførslen af C-sukker, som fortsat 

benyttes af langt de fl este lande. Her 

viser opgørelsen, at der fra 2001/02 til 

Verdensmarkedsprisen på hvidt sukker
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2002/03 blev overført 385.000 tons C-

sukker, hvorimod der er overført 912.000 

tons C-sukker fra 2002/03 til sikring af 

kvoten i den kommende kampagne.
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Familieejet sukkerfarm og 
sukkerfabrik i Florida, USA 
Florida Crystals er en af USA’s største suk-

kervirksomheder. Med 180.000 acres jord 

(72.000 ha), 3 sukkermøller og en produk-

tion på 750.000 tons sukker pr. år.

Virksomheden blev grundlagt i 1960 af 

en cubansk familie, som måtte fl ygte fra 

Cuba efter, at Fidel Castro kom til magten. 

I Cuba havde familien produceret sukker 

siden 1850’erne; men i USA måtte de 

begynde forfra med produktionen. De 

begyndte i det små med 4.000 acres og 

brugt inventar fra en gammel fabrik. I dag 

har de aktiviteter i 4 stater i USA.

Besøg i USA og Mexico

Florida Crystals ejer således ikke alene 

fabrikkerne men også langt hovedparten af 

jorden, hvor sukkerrørene dyrkes.

Sukkerrørsområdet ligger i den sydlige 

del af Florida, hvor en del af det tidligere 

sumpområde nu er opdyrket. Vandstanden 

kontrolleres via et netværk af afvandings-

kanaler og pumpesystemer.

Til forskel fra mange andre steder i verden 

med sukkerrør, er det her nødvendigt at 

have sukkerrørene i et sædskifte, hvor der 

kun er sukkerrør i 3 år, hvorefter der plan-

tes ris eller majs. Der nyplantes således ca. 

1/3 af sukkerrørene hvert år. Genplantning 

sker ved, at man skærer sukkerrør i stykker 

á ca. 30 cm., som lægges i jorden. Efter 

2-3 uger skyder nye skud fra de nedlagte 

rørstykker, og efter ca. et år er marken klar 

til høst.

Det fugtige og varme klima i Florida 

kræver en løbende udskiftning af sorterne 

for, at man kan opretholde en vis resistens 

mod sygdomme. Udviklingen af nye sorter 

sker på en nærliggende forsøgsstation samt 

University of Florida. Der benyttes ikke 

GMO-sorter, som kun dyrkes på forsøgs-

basis.

Kampagnen løber fra begyndelsen af 

oktober og frem til midten af marts, hvor 

det begynder at blive meget varmt i vejret, 

og der falder for meget regn til, at man kan 

køre i markerne.

Høsten foregår i dag udelukkende med 

maskiner; men det er kun ganske få år 

siden, at man stadig høstede med hånd-

kraft. Høsterne har en kapacitet på 45-50 

tons /time.

Sukkerrørene afbrændes inden høst, hvil-

ket har givet anledning til en kraftig mil-

jødebat. Det har medført restriktioner på, 

hvornår man må brænde af. Florida Cry-

stals oplyste, at uden afbrænding vil det 

være næsten umuligt at dyrke sukkerrør i 

Florida, idet det kræver nogle opretstående 

rør uden nedhængende blade, hvis de skal 

høstes uden afbrænding. Sorter af den type 

har hidtil vist sig ikke at kunne klare sig i 

Florida pga. det store sygdomstryk.  

De væsentligste omkostningsposter er 

nyplantning, kemikalier og høst.

Som noget ret specielt i USA driver Flo-

rida Crystals også en økologisk afdeling 

på 4.500 acres. Markedet for økologiske 

produkter er småt, og udbyttet i sukkerrør-

smarken er kun ca. det halve af normalen; 

men til gengæld er salgspriserne også 

højere end på konventionelle produkter.

Efterfølgende var der besøg på Florida 

Crystals sukkerfabrik, som producerer 

255.000 tons sukker. I lighed med øvrige 

sukkerrørsfabrikker fremstilles her råsuk-

ker, som skal igennem en raffi nering, før 

man når frem til hvidtsukker. Fabrikken 

havde dog også en mindre raffi naderiafde-

ling til fremstilling af hvidtsukker.

Til fremstilling af energi benyttes bagasse, 

som er resterne af sukkerrørene, efter at 

sukkeret er udvundet.

Appelsinsmag på fl aske
På Danisco’s ingrediensfabrik Florida 

Flavours udvindes og isoleres smags-

stofferne fra olien i skrællen på appelsin, 

citron og lime. Smagsstofferne kan så på et 

senere tidspunkt tilsættes f.eks. juice eller 

sodavand, så det får en smag som nypres-

set appelsin.

Florida Flavours er i top 3 i verden inden 

for denne produktion.

De enkelte bestanddele af smagsstofferne 

kan blandes efter behov, inden de på ny 

Af Klaus Sørensen

Danisco havde i begyn-
delsen af året inviteret 
overbestyrelsen for 
Danske Sukkerroedyr-
kere på en studietur til 
USA og Mexico. Turen 
gav et godt indblik i betin-
gelserne for fremstilling 
af sukker fra sukkerrør 
i begge lande. Samtidig 
blev der afl agt besøg på 
Danisco’s to ingrediens-
virksomheder i USA og 
Mexico.

Høst af sukker i USA 

foregår maskinelt 

- luften er diset af 

røg fra afbrænding af 

sukkerrørsmarker.
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Betanal Optima SC
®

Betanal Optima SC er den letteste genvej til en ren roemark færdigblandet produkt med optimeret 

formulering og bedste effekt i forhold til indhold. 

Der er ingen grund til at gøre ukrudtsbekæmpelsen i roer besværlig når man kan anvende Betanal Optima SC

gemmer frugternes naturlige smagsstoffer, 

som derefter kan tilsættes efter eget ønske.

Pektinfabrik i Mexico
Danisco’s pektinfabrik i den sydvestlige 

del af Mexico producerer 7.000 tons pektin 

om året. Fabrikken blev købt af Danisco, 

det daværende Grindsted Products, tilbage 

i begyndelsen af  1980’erne.

Pektin bruges som stivelse og udvindes af 

skallerne på frugter, hvor lime er den bedst 

egnede frugt.

Udover de produktionstekniske oplysnin-

ger kunne Danisco oplyse, at fabrikken har 

257 ansatte, hvoraf 73 er ansat i admini-

stration og salg, resten i produktionen.

Af de ansatte er 152 (59 %) organiseret i 

fagforening; men 105 (41 %) er uorgani-

seret. Fabrikken har gennem årene hjulpet 

alle ansatte med opsparingsordninger, så 

alle i dag bor i eget hus, hvilket er meget 

usædvanligt for arbejdere i Mexico. 

Desuden har fabrikken også opbygget et 

sundhedsprogram for de ansatte.

Overraskende høj 
sukkerpris i Mexico
BMS-sukkerfabrik i Mexico blev grundlagt 

i 1903. I dag producerer den 78.000 tons 

råsukker på basis af 600.000–700.000 tons 

sukkerrør. Fabrikken havde i sidste kam-

pagne 301 ansatte og 188 uden for kam-

pagnen, heraf ca. 70 i administrationen.

BSM er den eneste sukkerfabrik i landet 

med ISO 9000 godkendelse, hvilket den 

har haft siden 1999. Det indebærer bl.a., at 

personalets sundhedstilstand nøje overvå-

ges for at kontrollere, at fabrikken ikke har 

indfl ydelse på arbejdernes helbred.

Besøg på Danisco's pektinfabrik i 

Mexico

USA har sukkerordning som EU

USA’s sukkerordning ligner på mange 

måder EU’s markedsordning for 

sukker. USA beskytter sit marked via 

importtold, en intern mindstepris, og 

produktionen reguleres via kvoter. I 

modsætning til EU er USA dog netto-

importør, hvilket administreres ved at 

give et udvalgt antal lande en eksport-

kvote til det amerikanske marked. Da 

der ikke eksisterer eksport af sukker, 

er der i modsætning til EU ikke behov 

for et system med eksportstøtte.

USA producerer 7,4 mio. tons sukker 

og forbruger 9,0 mio. tons sukker.

tilsættes f.eks. juice. Herved kan man 

få præcis den smag, man ønsker, og den 

samme smag fra gang til gang. F.eks. kan 

man få en æblejuice til at smage præcis af 

den æblesort, man ønsker.

Der tilsættes ikke kunstige stoffer – der er 

således alene tale om, at man udvinder og 
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Fabrikken har investeret i et system til at 

spare på forbruget af vand, hvilket har 

medført et markant fald i vandforbruget 

siden 1994. Spildevand og røg renses, 

og jord og aske fra fabrikken bruges til 

gødning.

Fabriksarbejderne arbejder i 3-holdsskift 

i de næsten 6 måneder, som kampagnen 

varer. De tjener fra 70 – 100 pesos (50 – 70 

kr.) pr. dag for 8 timers arbejde. 

Fabrikken kører i gens. kun ca. 70 – 80 % 

af tiden. Den resterende tid er den lukket 

pga. reparationer. Sukkeret udvindes ved at 

presse sukkerrørene gentagne gange.

Fabrikken har lager til opbevaring af 

104.800 tons i sække.

Fabrikken producerer eget elektricitet og 

damp fra bagassen, og man har også over-

skydende elektricitet, som sælges til byen.

Fabrikken får sukkerrørene fra 4.500 dyr-

kere, som i sidste kampagne havde 10.214 

ha. Der er således tale om et gens. areal 

med sukkerrør på godt 2 ha pr. dyrker, med 

en spredning fra 1 til 5 ha. Dyrkerne ejer 

selv deres jord, hvilket er resultatet af en 

jordreform, som er blevet gennemført i 

området.

Dyrkerne har egne kontrollanter rundt om 

på fabrikken til at tjekke, at alt forløber 

korrekt. Der tages prøver af alle læs til 

analyse.

Dyrkerne får ca. 300 pesos (ca. 210 kr) pr. 

tons sukkerrør, hvilket må betegnes som 

en høj pris i et land, hvor omkostningerne 

generelt er markant lavere end i EU. Prisen 

er en mindstepris fastsat af staten. Beta-

lingen reguleres på grundlag af sukkerind-

hold, kvalitet m.v. Dyrkerne betaler selv 

for høst og transport.

Tilsvarende er fabrikanterne også sikret en 

rimelig høj pris for sukkeret. Mindstebe-

talingen er 5.700 pesos (4.000 kr.) pr. tons 

hvidtsukker. Alligevel gav man på BMS-

sukkerfabrik udtryk for, at det er umuligt at 

få økonomien til at hænge sammen med så 

lav en pris. Til sammenligning er sukker-

prisen i EU på 4.700 kr.

Det er nødvendigt med en sædskifteaf-

grøde i dyrkningen – man kan således ikke 

dyrke rør efter rør.

Arealet med sukkerrør kan ikke udvides 

– det styres af staten.

Dyrkerens omkostning til gødning og 

sprøjtning er ca. 5 pesos (4 kr.) pr. tons 

sukkerrør. Fabrikken er behjælpelig med at 

få købt så billigt gødning hjem til dyrkerne 

som muligt.

Kampagnen løber fra december til maj. 

Forud for høst af rørene brændes mar-

kerne. Det sker om aftenen, hvorefter 

rørene skæres næste dag fra kl. 4 – 14 og 

transporteres ind til fabrikken. Kun ganske 

få marker høste med maskine.

En høstarbejder kan skære 6 tons på 7 – 8 

timer. Lønnen er 9 pesos (6 kr.) pr. tons. I 

alt er ca. 1.100 personer i området beskæf-

tiget med manuel høst af sukkerrørene. 

Udbyttet er i gens. 80 – 85 tons pr. ha.

Sukkerrørene transporteres ind med vogn-

mand, hvor hvert læs i gens. har 20 tons 

med. Fabrikken er åben for indtransport 

døgnet rundt.

Transporten koster i gens. 20 -  25 pesos 

(14-18 kr) pr. tons; varierende fra 15 – 45 

pesos afhængig af afstand.

Med et udbytte på 80 tons pr. ha og 210 

kr pr. tons er bruttoindtægten for dyrkerne 

16.800 kr. pr. ha. Efter betaling af høst og 

transport til fabrikken er der ca. 15.000 kr. 

tilbage til dyrkeren. Med et gens. areal på 

2 ha er det i alt ca. 30.000 kr.

Mexico producerer 5,0 mio. tons 

sukker og forbruger 4,8 mio. tons. 

Mindsteprisen er 4.000 kr. pr. tons 

hvidtsukker og 210 kr. pr. tons suk-

kerrør.

Skoleprojekt for 
landbefolkningen
BMS-sukkerfabrik sponsorerer et sko-

leprojekt, som bl.a. hjælper landbefolk-

ningen og deres børn, som er tilknyttet 

samfundet omkring sukkerfabrikken.

Projektet bliver ledet af en gammel tradi-

tionsrig kostskole fra 1732, som ligger i 

midten af Mexico City. På selve skolen går 

der 800 elever, hovedsageligt middelklas-

sens børn, fra 3 – 17 år.

Projektet består i at videreuddanne lokale 

lærere og stille de allermest nødvendige 

midler til rådighed for dem, så de kan virke 

aktivt i lokalsamfundene  – en slags hjælp 

til selvhjælp. Pga. de små midler er pro-

jektet meget funderet på frivillig arbejde, 

og det er imponerende, hvor meget de har 

opnået til nu. 

Bagassen bruges til 

fremstilling af elektricitet 

og damp på fabrikken i 

Mexico - sikkerhedsfor-

holdene lever ikke op til 

danske standarder.

Sukkerfabrikken i Mexico støtter skole-

projektet for landbefolkningen.
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Fusilade X-tra tåles af mere end 200 kulturer. Se www.syngenta.dk eller rekvirér den komplette tålsomhedsliste på
telefon 32 87 11 00. Aktivstof: Fluazifop-P-Butyl, Fareklasse Xn (sundhedsskadelig). Læs altid etiketten før brug.

Syngenta Crop Protection A/S, Strandlodsvej 44, 2300 København S. 
Tel. 32 87 11 00, fax 32 87 11 99, e-mail dk.syngenta@syngenta.com
Syngenta markedsfører en række planteværnsmidler til korn og kartofler: Amistar, Unix, Zenit, Shirlan, Boxer,
Synergy, Logran, Touchdown Premium, Fusilade X-tra, Pirimor, Karate, Dividend, Reglone og Moddus. 
Samtlige produkter er registrerede varemærker. Medlem af Dansk planteværn.

Gallant* er godkendt til 
anvendelse i

Roer
Vinterraps
Rødsvingel
Arealer med ikke spiselige 
afgrøder

* Reg.Varemærke Dow AgroSciences.

Agil** er godkendt til 
anvendelse i

Roer
Kartofler
Vår-og vinterraps
Ærter til modenhed

** Reg.Varemærke Makhteshim Agan Industries Ltd.

Fusilade X-tra er godkendt til 
anvendelse i

Roer
Kartofler
Vår- og vinterraps
Ryps
Sennep
Grønne ærter uden bælg
(dybfrost og konserves)
Flæk og foderærter
Rødsvingel
Stivbladet svingel
Hestebønner
Æbler
Pærer
Blommer
Jordbær
Kirsebær
Brombær
Hindbær
Solbær
Ribs
Stikkelsbær
Gulerødder
Peberrod
Skorzonerrod
Rødbeder
Løg
Skalotteløg
Hvidløg
Porrer
Havefrøafgrøder til frøavl
Planteskoler
Skove
Læhegn

Når du kun vil have et middel 
mod kvik og græsukrudt.
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Kloden rundtKloden rundt Af Erik Thiesen

Kort Nyt

De fl este sukkerroer i USA dyrkes i de 

nordlige stater. Der fi ndes dog et mindre 

område i det sydlige Californien, hvor 

man har verdensrekord i udbytter i suk-

kerroer. Det er i Imperial Valley, hvor der 

dyrkes 10.000 ha med sukkerroer.

Det er egentlig et ørkenområde, hvor det 

i juni/juli bliver op til 40 grader varmt; 

men da der er rigeligt med vand til 

kunstig vanding fra Colorado fl oden, kan 

man styre væksten fuldstændigt.

Roerne bliver sået om efteråret og høstet 

I den sidste udgave af 
Sukkerroe-Nyt omtalte 
forsøgschef Jens Nyholm 
Thomsen muligheden af 
at kunne høste 15 tons 
sukker pr. ha i år 2o1o. 
At hans mål ikke er uop-
nåeligt ses af de udbyt-
ter, der kan høstes under 
optimale vækstvilkår.

Sukkerroe udbytte 
i Californien på 
22,5 tons sukker pr. ha

i sommermånederne. Man stiler efter at 

have 7 planter pr. meter med en rækkeaf-

stand på 75 cm af hensyn til den kunstige 

vanding. Det bedste resultat opnås med 

100.000 planter pr. ha.

Der er tale om meget store rodudbytter, 

men sukkerprocenten kommer sjældent 

over 16.5%.

Dyrkerne stiler efter at blive medlem af 

20.000 pund klubben, hvilket vil sige, 

at de høster over 20.000 pund sukker pr. 

acre, eller ca. 22.500 kg pr. ha.

Verdensrekorden blev sat i år fra et 

areal på 25 ha med et rodudbytte på 163 

tons/ha, og med en sukkerprocent på 

15.87 giver det et sukkerudbytte på 25.7 

tons/ha.

Så der er muligheder i sukkerroer!!

Sådanne klimatiske vilkår, som man 

har i Californien, producerer de danske 

sukkerroedyrkere ikke under; men der 

udvikles stadig nye metoder og midler til 

at nå Jens Nyholm Thomsens mål.

Sukkerroer taber terræn til sukkerrør

Vurderingen af det kommende års sukker-

produktion på verdensplan er på omkring 

144 millioner tons, hvor 37 millioner tons 

kommer fra sukkerroer og 107 millioner 

tons fra sukkerrør. Sukker fra sukkerroer 

mister stadig sin del af den samlede ver-

densproduktion og er faldet fra 28% for 2 

år siden til nu godt 25% (se fi guren).

Det er ikke fordi der dyrkes færre suk-

kerroer; men den øgede produktion på 

verdensplan stammer udelukkende fra 

sukkerrørsproduktionen.

Således steg denne med 5 millioner 

tons sidste år. Asien producere 42 % af 

verdens produktion af rørsukker sidste år, 

Nord og Centralamerika 15 %, Syd-

amerika 29 %, Afrika 9 % og Oceania 

(hovedsagelig Australien) 6 %.
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Den største producent i Asien er Indien, 

som dog i år forventes at producere lidt 

mindre end sidste års produktion på godt 

20 millioner tons sukker. De lave priser 

på sukker har medført, at ”kun” omkring 

450 ud af 540 sukkerfabrikker vil produ-

cere i år.

Et land som Thailand fortsætter med at 

producere omkring 4,5 millioner tons, 

men stadig med tab. Således har staten i 

år, som jeg også tidligere har omtalt fra 

de foregående år, igen været nødsaget 

til at støtte med lån til dyrkerne med 

omkring 850 millioner kroner. Penge 

som ingen har mulighed for at betale 

tilbage. Så der er reelt tale om støtte til 

produktionen!

Vender vi blikket mod Sydamerika, 

falder øjnene hurtigt på, hvad der foregår 

i Brasilien. For 10 år siden i 1993/94 

producerede de 15 mio. tons, hvilket for-

ventes at stige til 30 mio. tons i år mod 

27 mio. tons sidste år.

Brasilien har fået ny landbrugsminister, 

Roberto Rodrigues, som har været for-

mand for verdens andelsorganisationer 

indtil for nylig. Jeg har haft fornøjelsen, 

og den var stor, af at mødes med Roberto 

Rodrigues ved adskillige lejligheder. Han 

har opfordret producenterne til at produ-

cere mere Ethanol og mindre sukker, og 

dermed mindre eksport, som forventes at 

falde fra 13 til 11 millioner tons, og sam-

tidig understreger han, at det kan med-

føre en stigning i verdensmarkedsprisen. 

Det kan være en af grundene til at denne 

er højere end forventet i øjeblikket.

Colombia og Argentina forventer deri-

mod en svag stigning. Det er ellers lande, 

der har haft en meget stabil produktion 

gennem årene.

Selvom der på papiret skulle bestå 

et frihandelsområde i Mercosur bl.a. 

mellem Argentina og Brasilien, oprethol-

der Argentina en importtold på sukker 

fra Brasilien, hvilket medfører en strid 

mellem de 2 lande. Argentina hævder, 

at de ikke kan producere uden denne 

beskyttelse. Årsagen er måske, at der 

er investeret meget lidt i både landbrug 

og industri, som medfører manglende 

stigning i produktiviteten.

Verdens produktion af
roe- og rørsukker
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Sukkerroernes andel af verdens sukkerproduktion falder støt i forhold til sukkerrør og 

udgør nu kun 25 %.

I Afrika fi nder man både optimisme og 

pessimisme. Således vil Egypten bygge 

en ny sukkerroefabrik i nærheden af 

Port Said for omkring 900 millioner 

kroner. Den forventes at skulle producere 

150.000 tons sukker og er fi nansieret ved 

hjælp af midler fra Kuwait.

Derimod forventes et land som Kenya at 

få en faldende produktion fra 540.000 til 

465.000 tons. Industrien har store økono-

miske problemer grundet import af billig 

sukker fra de omkring liggende lande.

Man kunne ellers godt forvente en fal-

dende produktion i Zimbabwe på grund 

af de politiske forhold; men ifølge mine 

kontakter i landet er sukkerproduktionen 

et af de få områder, som ikke er meget 

berørt at den politiske situation. Statens 

priskontrol har dog medført en øget 

smugling af sukker ud af landet til højere 

priser; bl.a. til Mozambique, som er et 

af LDC landene, der har mulighed for at 

eksportere til EU.
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Det blev rigtig forår lørdag den 15. 

marts, hvor hele familien skulle på en 

lille køretur til Nordfyn. Da vi kørte 

gennem Turup, så vi de første i marken; 

det var Familien Marxen, der var begyndt 

at så roer. Det gav et gip i planteavleren; 

men vi fortsatte trods alt vores tur. Jeg 

har senere hørt, at det var for, at vi skulle 

have noget at snakke om lokalt – og det 

virkede! Men det var et pænt arbejde, de 

fi k lavet, og det var nok det tidligste, der 

blev sået her på Fyn.

Start i roemarken den 
17. marts
Vi startede med at køre gylle ud til roerne 

mandag den 17 marts. Vi begyndte på 

Mosegård med slagtesvinegylle, 25 tons 

pr. ha. Der var 4 kg NH
4
-N pr. tons, hvil-

ket giver 90 kg N pr. ha.

Vi kørte med ploven lige efter på det 

meste af roejorden, på nær de sidste 5 

Roearealet reduceret 
med 9 %D
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Af Gdr. Torben Thomsen, 

Holegård, Ebberup på Vestfyn

Så kom foråret! Det har været en 

meget tør periode fra nytår til nu, 

hvilket har betydet, at det er meget 

tørt på markerne, og forårsarbejdet 

er kommet meget tidligt. Det giver 

et godt grundlag for et pænt stykke 

forårsarbejde og dermed en god 

etablering af forårsafgrøderne.

ha, hvor der også skulle spredes stald-

gødning fra det gamle staldsystem på 

Holegård.

Jorden faldt meget fl ot, så den blev 

harvet to gange med forårsharven, og så 

var den klar til såning. Vi såede Verity på 

Mosegård, da vi havde så gode resultater 

med denne sort sidste år; de blev sået på 

20,5 cm og ca. 2 cm i dybden.

Alle roemarkerne fi k 80 kg NS-29-3 

fl . gødning placeret 5 cm til siden og 

under frøet. Det giver 23 kg N pr. ha, så 

roemarkerne har fået 110 kg N pr. ha. 

Det skulle så være nok med den sidste 

N-prognose på –5 kg N på Fyn.

Vi fortsatte med sogyllen på Bjernegård. 

Der gav vi 30 tons pr. ha, og med 2,6 kg 

NH
4
-N pr. tons, giver det det samme som 

på Mosegård.

På Bjernegård og Holegård såede vi 

Hekla. De sidste 15 ha er på svær jord, 

så det er efterårspløjet; men det får også 

kun 25 kg N pr. ha i startgødning ved 

såning, resten får de i gylle sidst i maj.

Det samlede antal ha med roer har vi sat 

ned til 67 ha, da vi forventer en reduk-

tion på ca. 5 % sukker. Endvidere er det 

nye middel Opus godkendt, og det giver 

yderligere ca. 4 %. Vi har derfor nedsat 

arealet med 9 % i alt.

Gødning til vinterrapsen 
den 17. marts
Vi startede med at sprede gødning på 

vinterrapsen den 17 marts. Den havde 

fået 20 tons slagtesvinegylle i efteråret, 

så den stod ikke og manglede; men den 

er lidt brun efter al den nattefrost. Den 

fi k 450 kg NS 25-5 som det sidste. Den 

har dermed fået 150 kg N i alt.

Efter rapsen fi k vinterbygen 250 kg NS 

25-5. Vinterhveden fi k mellem 150 og 

300 kg NS 25-5, og de bliver alle efter-

gødet med gylle.

Søndag den 23 marts gik vi i gang med at 

så vårbyg. Her var det også et meget fi nt 

såbed ved en overharvning. Der hvor vi 

kørte to gange for at jævne ekstra, blev 

det næsten for løst, så det er meget vig-

tigt med en jævn pløjning både efterår og 

Anders er i gang med såning af sorten Hekla, som sammen med Verity udgør de 67 ha 

med roer. 
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forår. Vi såede Prestige, hvor der var en 

høj tusindekornsvægt på 52, så vi brugte 

150 kg pr. ha. Kornet blev placeret i ca. 4 

cm og gødningen 5 cm til siden og under 

kornet. Vi brugte NS 25-5 med 80 kg pr. 

ha. Det giver 20 kg N som start gødning, 

resten gives også som gylle i april.

Vi såede også 10 ha med Freddy havre, 

som vi vil bruge til strukturfoder til søer 

og smågrise. Det har vi gode erfaringer 

med, og så kan vi ligeså godt avle det 

selv. Det har vi fuldgødet med 350 kg 

NS 25-5, hvilket giver 90 kg N; det håber 

vi er nok. Freddy skulle være en kort 

og stærk sort, så vi håber, at den bliver 

stående.

Vinterhveden står godt; men vi har nogle 

enkelte marker på dårlig jord, der er sået 

lidt sent efter brak. De ser lidt sløje ud, 

og de skulle måske havde haft lidt kvæl-

stof i eftersåret?

Alle planteværnsmidlerne er 
købt hjem
Efterårssprøjtningen har virket godt, og 

der er ikke meget ukrudt i vintersæden. 

Vi har dog planlagt lidt plet-sprøjtning 

mod burresnerre og kamille; men det kan 

først vurderes om nogle dage.

De målinger med EM-38 DD er endnu 

ikke omsat til de tildelingskort, som jeg 

skal bruge til gyllen; men det ser spæn-

dende ud også med topografi en. Herved 

kan vi få lavningerne sat automatisk ned 

i kvælstof.

Alle planteværnsmidlerne er købt hjem, 

så det bliver spændende, om planen 

holder. Vi har planlagt Amistar og Foli-

cur til vinterbyggen og vårbyggen. Til 

vinterhveden er planlagt Comet og Opus.

Der er sået Biscay hvede på Mosegård 

til slagtesvinene; Bill hvede til søer og 

smågrise blandet med Clara vinterbyg, 

Senat hvede til salg eller opfodring og 

det samme med Prestige vårbyggen; hvis 

der ikke er pris på maltbyggen, så fodrer 

vi den op.

Svineproduktionen køre rimeligt; men vi 

har haft for høj dødelighed i farestalden 

pga. dårlig malkning hos søerne. Det 

prøver vi at afhjælpe med mere struktur i 

fodret og mere halm til søerne.

Ny medhjælper
Vi må tage afsked med Martin som har 

fået nyt job, hvor han skal starte en ny 

sobesætning op, så han stopper 1. maj. 

Vi havde heldigvis en ny, som gerne ville 

starte 1. april, så vi byder velkommen til 

Niels Henrik.

Vi er heldige med, at der altid er unge 

mennesker, der gerne vil arbejde med 

landbrug, så vi har ikke mærket, at der er 

mangel på medhjælper.

Vi har haft besøg fra Raven i England, 

og de har klargjort injektionssprøjten 

sammen med os, så vi håber på, at vi kan 

lave fl ere afprøvninger i år. Vi har igen 

indkøbt de enkelte midler til roesprøjt-

ningen, så de kan blandes enkeltvis og 

uafhængigt af hinanden. Det bliver Beta-

sana, Ethosan, Goltix, Safari og Olie.

Fredag den 28 marts blev vi færdig med 

at så i 2003. Det er tidligt og giver et 

godt grundlag for en god høst. Ja, så nu 

venter vi spændt på, at roerne kommer 

op, så vi kan tage hul på endnu en 

spændene vækstsæson – med glæder og 

sorger.
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Læst af

Sven Oien,

Tvedeløsegaard,

Sorø

Udenlandske
tidsskrifter

Roe og miljøRoe og miljø
Når man orienterer sig om løst og fast 

i de internationale, landbrugsfaglige 

tidsskrifter har miljøforhold og hensyn 

hertil kun været behandlet i ret beskedent 

omfang.

Die Zuzkerrüben Zeitung har søgt at råde 

bod herpå i erkendelse af, at miljøforhold 

i tilknytning til nutids landbrugsmetoder 

er rykket frem i forreste linie i den ofte 

meget livlige, offentlige debat. Det er sket 

med udsendelse af et særtryk, hvor man 

særskilt behandler miljø i forhold til suk-

kerroedyrkning. Jeg har inddraget de vig-

tigste forhold ledsaget af kommentarer:

Den første
Jorden er vores arbejdsgrundlag, og 

forkert behandling af den forårsager mil-

jøskader. Forudsætningen for en optimal 

jordbehandling er at vælge det rigtige 

tidspunkt for den pågældende jord og 

dermed opnå det gode såbed uden struk-

turskader. Når man gennem mange år 

har færdes i forskellige egne, når foråret 

melder sig, så har der indenfor en større 

eller mindre lokalitet været en landmand, 

der altid var den første i marken - under-

forstået for at være den første. Han roder 

rundt i en jord, der er for våd. Billedet er 

komplet, når traktoren bliver hængende 

med baghjulene solidt og ufremkomme-

ligt plantet i jorden. Jo sværere jord desto 

større bliver strukturskaderne. Så langt er 

situationen overskuelig.

Problemet er blot , at den tapre pio-

ners slette gerning fremkalder nervøse 

trækninger og fl ossede nervespidser hos 

de omboende kolleger. Så er der brug for 

besindighed og tålmodighed for ikke at 

forårsage en epidemi.

Skal ploven 
langtidsparkeres?
For dyb pløjning og for intensiv såbed-

stilberedning erkendes som årsag til 

tiltagende jordslemning og vand- og 

vinderosion. For at forebygge disse uøn-

skede følger for både miljø og kulturtil-

stand undlader man i tiltagende omfang 

den pløjning, som ellers har været det 

helt faste tiltag i jorddyrkning i århund-

rede. Ifølge en omfattende tysk under-

søgelse vedrørende jordbehandling af 

roearealer anvendte man i 1994 pløjning 

på 82 % af arealerne. I år 2000 var det 

reduceret til halvdelen – 43 %.

Regnorme 
– god samarbejdspartner
For at modvirke erosion i marker med 

hældende terræn anvender man i tilta-

gende omfang den såkaldte mulchsaat-

metode med tilpasset såteknik. Jorden 

holdes dækket over vinteren af strå fra 

forudgående afgrøde. Udvaskning af 

næringsstoffer formindskes og jordens 

kapacitet for fugtighed og optagelse af 

vand forøges. 

I modsætning til vores hidtil ret ensar-

tede dyrkningssystem byder ovennævnte 

metode yderligt på en væsentlig fordel: 

Antallet af regnorme øges bemærkelses-

værdigt. Deres betydning for jordbruget 

har været behandlet i rapporter i forskel-

lig sammenhæng; men det har ikke været 

vist nogen større interesse indenfor land-

bruget. En stor forøgelse af regnorme 

har en meget fordelagtig indfl ydelse på 

jordens struktur, herunder slemning, 

gennem deres omsætning af planterester. 

Deres omfattende netværk af gange i det 

øvre jordlag giver en effektiv dræning, 

udluftning og dermed iltning til fordel 

for planternes roddannelse.

Målrettet næringsstof-
dosering – bedre miljø
Kun i lukkede systemer, som fi ndes i 

uberørt natur, klarer planter sig uden 

tilførsel af næringsstoffer. Når plante-

materiale fjernes ved høst, fjerner man 

også dets indhold af næringsstoffer. Det 

skal erstattes ved gødskning for at undgå, 

at jorden bliver udpint og ufrugtbar. 

Repræsentative undersøgelser af gødsk-

ning med kvælstof i veldrevne landbrug 

i Tyskland viser en meget markant 

nedgang i doseringen i løbet af de sidste 

20 år fra 200 kg/ha til ca. 100 kg/ha. 

Vi har oplevet den samme tendens her 

i Danmark, og det er vel at mærke sket 

uden udbyttenedgang.
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Thyregod TVR radrenser med vision control,
der klarer styringen af maskinen.
TVR leveres som 6, 12 eller 18 rækket,
med et stort udvalg af ekstraudstyr.

Reserver allerede nu til sæson 2003 !
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Roernes dybtgående og intensive rod-

system sikrer en effektiv udnyttelse af 

specielt kvælstof. Det medfører mindre 

risiko for udvaskning og dermed påvirk-

ning af miljøet. Desuden har man opnået 

en bedre saftkvalitet i roerne. Det indgår 

som en væsentlig faktor i oparbejdningen 

og betalingssystemet.

Miljøvenlig plantebeskyttelse
Roedyrkningen stiller store krav til beskyt-

telse mod ukrudt, sygdomme og skadedyr 

på grund af stor påvirkning af økonomien. 

Dermed er risiko for indfl ydelse på mil-

jøet forholdsvis stor. Det har naturligvis 

skærpet interessen for at mindske en sådan 

påvirkning mest mulig. Udviklingen på 

dét område har været betydelig og tegner 

sig for gode fremskridt

Arbejdet for at opfylde det gode formål 

er foregået på fl ere områder:

- Unødvendig behandling undgås i langt 

større omfang end tidligere takket være 

gode metoder til at fastlægge skadetærsk-

ler.

- Mange af de tidligere midler er udgået, 

og de nu anvendte og mere effektive er 

under fortsat kontrol.

- Midlerne anvendes ved hjælp af en 

meget forbedret teknik. Det har mulig-

gjort mindre doseringer og dermed 

formindsket belastning af miljøet.

Efterårets strukturskader
Roehøsten kan medføre strukturskader, 

der under ugunstige forhold kan blive 

voldsomme og meget vanskelige at 

afhjælpe bagefter. Lerjord kombineret 

med store nedbørsmængder giver onde 

drømme iblandet mareridt hos en ellers 

fattet og besindig roedyrker.

Roeoptagere, traktorer og vogne giver 

store belastninger under roehøst, fordi 

jorden bliver overkørt så meget. Her er 

der endnu mere end under forårsarbejdet 

behov for en stor indsats for at redu-

cere jordtrykket mest muligt. Indsatsen 

indenfor disse aktiviteter har i betydelig 

omfang formindsket problemerne – først 

og fremmest ved at montere velegnede 

dæk på alle de hjul, der ruller hen over 

marken.

De nyere typer af roeoptagere og specielt 

de selvkørende, hvor der høstes uden 

kørsel i rækkerne med anvendelse af 

brede lavtryksdæk, er meget formålstjen-

lige. Der kan yderlig vindes en fordel 

ved at køre med forskudte spor.

Landbrug og samfund
Det er interessant at notere, at befolk-

ningens indstilling overfor landbruget er 

meget varierende i de forskellige lande 

fra en positiv holdning til en indstilling, 

der er kritisk og forbeholden. Der gen-

nemføres en stor og omfattende indsats 

indenfor alle landbrugets aktiviteter 

for at vedligeholde og i muligt omfang 

forbedre vores miljø i samfundets, men 

også i egen interesse. Der er fremdeles 

behov for en omfattende og målrettet 

information om landbrugets forhold for 

at rette misforståelser og indfri mang-

lende viden.
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REGNSKAB    
Danske Sukkerroedyrkere    

 Regnskab Regnskab Regnskab 
 2000 2001 2002 

INDTÆGTER    
I alt opkrævet kontingent 2.848.162 2.960.045 3.367.130 
- videresendt til lokalforeningerne 935.930 897.620 1.370.060 
Netto til Danske Sukkerroedyrkere 1.912.232 2.062.425 1.997.070 

I ALT INDTÆGTER 1.912.232 2.062.425 1.997.070 

UDGIFTER    
Kontingenter    
Medlemskontinget, Landbrugsraadet 275.074 283.326 291.826 
- do -, CIBE 208.713 215.678 216.673 
- do -, WABCG 19.475 19.499 22.088 
Danmarks Sukkermuseum 25.000 25.000 25.000 
Andre kontingenter 6.181 5.710 5.688 
I alt kontingenter 534.443 549.213 561.275 

Mødeudgifter og repræsentaion    
Repræsentat. og møder i DK. 180.405 289.619 325.782 
Generalforsamling/Årsmøde 76.241 72.499 185.750 
CIBE-møder 204.897 241.720 236.070 
Rådgivende udvalgsmøder 7.193 7.721 575 
CIBE-kongres 110.657 0 113.224 
WABCG-møder 205.602 48.296 57.254 
Kontaktmøder 40.659 9.994 2.166 
I alt mødeudgifter og repræsentaion 825.654 669.849 920.821 

Honorar til Forretningsudvalg 323.174 282.521 314.334 

Sekretariatsudgifter    
Sekretariatsgodtgørelse til Landbrugsraadet 444.000 457.600 471.200 
Administration af Sukkerroeafgiftsfond 15.000 15.000 15.000 
Juridisk bistand (2001=voldgiftssag) 0 975.069 0 
Strukturordningen   39.245 
Revision 13.000 15.000 15.000 
Kontorart. og tryksager 7.808 6.486 9.375 
Tidsskrifter og lign. 13.828 15.544 18.187 
Telefongodtgørelse 12.087 10.862 16.653 
Jubilæumsskrift vedr. »DKS 100 år« 64.877 15.926 346.294 
Andre udgifter 730 1.156 2.421 
I alt sekretariatsudgifter 571.330 1.512.643 933.375 

Sukkerroe-Nyt    
Annoncer (brutto-indtægt) -577.900 -543.620 -526.320 
Annoncekonsulent 186.543 192.490 182.178 
Annonceindtægter (netto-indtægt) -391.357 -351.130 -344.142 
Bidrag fra Alstedgaard (indtægt) -50.000 -50.000 -50.000 
Trykning og DTP-arbejde 212.053 199.493 204.520 
Porto 72.678 66.162 65.940 
Udgift til redaktion 111.000 114.400 117.800 
Øvrige 25.092 16.723 15.201 
I alt Sukkerroe-Nyt (2000 og 2001=overskud) -20.534 -4.352 9.319 

I ALT UDGIFTER 2.234.068 3.009.874 2.739.124 

INDTÆGTER - UDGIFTER -321.836 -947.449 -742.054 

FINANSIERINGSPOSTER    
Renter af bankkonti 41.589 58.629 12.874 
Renter af obligationer 37.841 34.922 25.192 
Aktieudbytte 170.880 167.520 174.240 
Skat    
I ALT  250.310 261.071 212.306 

RESULTAT -71.526 -686.378 -529.748

Regnskab 2002
INDTÆGTERNE for Danske Sukkerro-
edyrkere (DKS) består i kontingent samt 
renteindtægter fra bank, obligationer og 
aktieudbytte. Kontingentet har i regnska-
bet for 2000 været 55 øre pr. ton roer og 
65 øre i 2001 og 2002. Der er videresendt 
ca. 470.000 kr ekstra til lokalforenin-
gerne, hvilket er den ekstra kontingent-
opkrævning i det tidligere Gørlevområde, 
som er gået til udligning af formuen til de 
tre andre lokalforeninger - se næste side. 
Under UDGIFTER til Kontingenter 
udgør posten ”Danmarks Sukkermuseum” 
på 25.000 kr 3. del af et totalt bidrag på 
100.000 kr, der udbetales over 4 år.
Posten ”Generalforsamling /Årsmøde” 
under Mødeudgifter og repræsentation 
er steget til 185.750 kr, idet Årsmødet var 
udvidet med indenlandske og udenland-
ske gæster samt ledsagere i anledning 
af Danske Sukkerroedyrkeres 100 års 
jubilæum. ”CIBE-kongres” afholdes hver 
andet år.
Under Honorar til Forretningsudvalg er 
formandens honorar fastsat til 202.796 kr, 
næstformandens til 30 % heraf, og det 3. 
medlem af Forretningsudvalget får 25 % 
af formandens honorar.
Under Sekretariatsudgifter udgør 
”Sekretariatsgodtgørelse til Landbrugs-
raadet” DKS’s vederlag for at få udført 
sit sekretariatsarbejde i Landbrugsraa det. 
Godtgørelsen er fordelt på en generel 
sekretariatsgodtgørelse på 471.200 kr og 
et beløb for re dak tion af »Sukkerroe-Nyt« 
på 117.800 kr. ”Administration af Sukker-
roeafgiftsfond” udgør DKS’s vederlag for 
ad ministra tion af Sukkerroeaf gifts fonden. 
Administrationen af fonden må ifl g. loven 
ikke fi nansieres via de opkrævede produk-
tionsafgifter. Posten ”Strukturordningen” 
indeholder ekstraordinære udgifter vedr. 
forespørgsel til Told og Skattestyrelsen 
om skatteforhold, konsulentbistand og 
udsendelse af information til alle dyrkere. 
Posten ”Jubilæumsskrift vedr. DKS 100 
år” på 346.294 kr udgør sammen med de 
tilsvarende poster i 2000 og 2001 udgiften 
til udarbejdelse og trykning af Jubilæums-
skriftet i forbindelse med DKS’s 100 års 
dag i 2002.
Sukkerroe-Nyt viser resultatet af bladets 
drift, som inkl. udgiften til redaktion på 
117.800 kr udgør en udgift på 9.319 kr. 
Honoraret til ”Annoncekonsulent” udgør 
en fast procentdel af ”Annoncer (brutto-
indtægt)”.
Under Finansieringsposter er ”Renter 
af bankkonti” faldet markant, idet der nu 
benyttes en kassekredit, som er i nega-
tiv i halvdelen af året. Det er en fordel 
at benytte kassekredit fremfor at sælge 
obligationer eller aktier.
Spørgsmål til regnskabet kan rettes til 
sekretæren på foreningens adresse - se 
foran i bladet.
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BALANCE   
Danske Sukkerroedyrkere   
   
 2000 2001 2002
AKTIVER:   
Bankbeholdning  485.802 396.406 0
Tilgodehavender 209.305 301.626 276.655
Værdipapirer til kursværdi  9.828.733 8.992.137 7.210.957
   
AKTIVER I ALT  10.523.840 9.690.169 7.487.612
   
PASSIVER:   
Kapitalkonto 1. jan.  3.197.713 3.126.188 2.439.810
Årets resultat -71.525 -686.378 -529.748
Kapitalkonto 31. dec.  3.126.188 2.439.810 1.910.062
   
Kursreguleringskonto 1. jan.  6.274.627 7.374.632 6.584.676
Ændring i obligationsværdi 392 7.484 8.827
Ændring i aktieværdi  1.099.613 -797.440 -1.644.435
Kursreguleringskt. 31. dec.  7.374.632 6.584.676 4.949.068
   
EGENKAPITAL I ALT  10.500.820 9.024.486 6.859.130
   
GÆLD    
Bankgæld   578.994
Skyldige omkostninger  23.020 654.437 21.893
Skyldig skat 0 11.246 27.595
GÆLD I ALT 23.020 665.683 628.482
   
PASSIVER I ALT  10.523.840 9.690.169 7.487.612

KONTINGENTER 
      
Kampagnen 2001 (indgår i regnskabet for 2002)      
      
 Nakskov Nykøbing Assens I alt  
Antal dyrkere 1.685 1.785 2.581 6.051  
Rene roer, tons 1.215.310 950.222 906.881 3.072.413  
Kontingentsats i alt, øre/tons 80 95 90   
Kontingent modtaget i alt, kr. 972.248 902.712 816.194 2.691.154  
Heraf: - kontingent, foreningerne, øre/tons 15 30 25   
           - kontingent til foreningerne, kr. 182.297 285.067 226.720 694.083  
      
Kampagnen 2002 (indgår i regnskabet for 2003)      
      
 Nakskov Nykøbing Assens I alt  
Antal dyrkere 1.614 1.705 2.495 5.814  
Rene roer, tons 1.258.086 979.393 948.555 3.186.034  
Kontingentsats i alt, øre/tons 80 95 90   
Kontingent modtaget i alt, kr. 1.006.469 930.424 853.700 2.790.593  
Heraf: - kontingent, foreningerne, øre/tons 15 30 25   
           - kontingent til foreningerne, kr. 188.713 293.818 237.139 719.670  

Balance 2002
I AKTIVER er der fra 2002 posten 

”Bankgæld” på 578.994 kr, hvilket 

skyldes, at der nu opereres med en 

kassekredit, som er i negativ i anden 

halvdel af året frem til kontingentet 

modtages i marts måned. ”Værdipa-

pirer til kursværdi” sammensat af en 

obligationsbeholdning på 378.035 kr og 

Danisco-aktier til 6.832.922 kr. DKS’s 

aktiepost i Dani sco er uændret; men 

aktierne er fra 2001 til 2002 faldet med 

1,6 mio. kr i værdi. 

Opkrævning og fordeling af kontingent
Kontingentet til roedyrkerforeningerne 

opkræves på rene roer, dvs. den samme 

mæng de, som afregningen lyder på.

Fremgangsmåden ved kontingentfastsæt-

telse og -opkrævning er følgende:

Først fastsætter de lokale foreninger, 

hvilket kontingent i øre pr. ton de ønsker 

at opkræve. Dernæst fastsætter Overbe-

styrelsen for Danske Sukkerroedyrkere 

kontingentet til DKS (65 øre pr. ton i kam-

pagnen 2001 og 2002). De to beløb lægges 

sammen og meddeles Danisco Sugar, som 

herefter trækker beløbet i roeafregningen 

ved Roeopgørelse 1 i marts måned.

Efter afslutning af kampagnen overføres 

de trukne beløb fra Danisco Sugar til 

Danske Sukkerroedyrkere, som straks 

videresender de respektive andele til de 

lokale foreninger.
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Sortsvalg 2003
Sikker kontraktopfyldelse med MARIBO-sorterne fra Danisco Seed

Danisco Seed
Højbygårdvej 31
DK-4960 Holeby
Tel 54 60 60 31
Fax 54 60 70 68
www.daniscoseed.com
daniscoseed@danisco.com Frø af bedste kvalitet


